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PIETŲ VI ETN AM E VYKSTA DID ELĖS KOVOS ■X
ATSARGI SOVIETU POLITIKA YRA
AIŠKINAMA KREMLIAUS SKILIMU
NEW YORK AS. — Vakar Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 

ministeris savo kalboje Jungtinėse Tautose griežtais žodžiais pa
smerkė Amerikos politiką Vietname. Gromyko nurodė, kad Ame
rikos vadų kalbos apie taiką ir derybas tėra tik manevrai, kurie 
nieko neapgauna. Apie taiką būsią galima kalbėti tik tada, kai 
amerikiečiai kareiviai paliks Vietnamą. Gromyko pavadino ke
liose kalbos vietose Amerikos veiksmus Vietname — agresija.

“Minkšti” kapitalistams
Administracijos pareigūnai ir 

pasaulinė spauda kitokio sovie
tų elgesio Jungtinėse Tautose ir 
nesitikėjo. Buvo galima spėti, 
kad sovietai puls Amerikos “ag
resiją”, nes jau ir taip Kinija 
skleidžia apie sovietus propagan
dą, kad jie esą “minkšti” kapi
talistų atžvilgiu ir siekia bendra
darbiavimo su Amerika.

Sovietų ir kinų politikos skir
tumai dar kartą pasirodė Kaš- 
miro konflikte. Sovietų laikraš
tis “Pravda” ketvirtadienį kri
tikavo Kinijos laikyseną, saky
damas, kad žinios apie Kinijos 
kariuomenės sutraukimą prie In
dijos sienos baugina visus, ku
rie siekia kuo greičiausiai su
stabdyti Indijos-Pakistano kon
fliktą ir visus, kurie siekia su
stiprinti priešimperialistinių jė
gų vienybę.

Kremliaus varžybos
Pasaulyje įvairiai aiškinama 

švelni sovietų vadų laikysena 
Kašmiro klausimu. Kada Kinija 
pasirodė norinti, kad karas kuo 
ilgiau užsitęstų ir kiek galint 
daugiau išsiplėstų, sovietai dėjo 
pastangas jį sustabdyti ir net 
tarpininkavo siekdama taikos. 
Vienas toks aiškinimas yra pa
grįstas sovietų vidiniu nesusi- 
tvarkymu. Aiškinama, kad So
vietų Sąjungoje nuvertus Chru
ščiovą dar tebevyksta tylios, bet 
labai atkaklios varžybos tarp ke
lių įtakingu komunistų grupių. 
Kol tos varžybos nebus vienu ar 
kitu būdu išspręstos, tol sovietų 
valdžia negali daryti svarbių 
politikos keitimų, negali stip
riau pasukti vienu ar kitu keliu. 
Kremliaus paskutiniuose spren
dimuose jaučiamas neaiškus abe
jojimas ir lyg konservatyvumas 
senuose keliuose, šita baimė pa
sukti radikaliai viena ar kita 
kryptimi jaučiama dabartinėje 
sovietų užsienio politikoje, o kar
tu ir jų vidinėje politikoje. Ne
seniai buvo skelbta, kad jau ir 
satelitinės valstybės pradėjo ne
kantrauti, negalėdamos suda
ryti savo ekonominių penkmečio 
planų, nes jų nėra sudarę patys 
sovietai, kurie su satelitais yra 
surišti “comecon” organizacijos 
ryšiais.

Brežnevo grupė
Kremliaus politinių žygių ste

bėtojai ir žinovai tvirtina, kad 
sovietai dar neturi stiprios val
džios, kuri galėtų daryti didelius 
sprendimus. Jie nurodo, kad 
Kremliuje yra keli blokai, ku
rių jėgų balansas yra taip išly
gintas, kad bet koks pakeitimas 
turėtų duoti persvarą vienam iš 
jy.

Senas komunistas švernikas, 
kuris yra 70 metų amžiaus ir 
jau kuris laikas sunkiai serga, 
buvo paliktas partijos prezidiu
me tik todėl, kad kiti komunis
tų vadai negalėjo susitarti dėl jo 
pakaito. Partijos vadovybėje 
esančios dvi pagrindinės grupės. 
Viena vadinama “Dnieprope- 
trovsko grupė, kuriai vadovau
jąs pats Brežnevas. Šią grupę

remia kariuomenė, ji stovinti už 
griežtesnę politinę liniją užsie
ny. Brežnevo pusėje stovi ir 
partijos ideologas, teoretikas 
Suslovas, tai grupei palanki 
esanti ir “Maskvos grupė”, ku
rios galva esąs jaunasis šelepi- 
nas su slaptąja policija ir su jau
nimu užpakalyje.t

Podgorny šalininkai
Antra svarbi grupė esanti va

dovaujama komunisto Podgorny. 
Ji palaikanti švelnesnę liniją na
mie ir užsienyje. Jos dėmesys 
esą skiriamas daugiau ekonomi
niams gyventojų aprūpinimo 
klausimams. Ta grupė pasisakan
ti už vadžių atleidimą ir daugiau 
dėmesio skirimą ne ginklams bet 
“sviestui”. Tą prezidiumo gru
pę palaikąs ir pats Kosyginas. 
Joje esą daug sovietų biurokra
tų, aukštų komunistų partijos 
įvairiu provincijų vadų, admi
nistratorių, ekonomistų.

Nežinia, kiek šitokiuose spė
liojimuose yra faktų ir kiek fan
tazijos, tačiau monolitinėje so
vietų sistemoje, kolektyvinis va
dovavimas, atrodo, negali ilgai 
užsitęsti. Anksčiau ar vėliau 
turės iškilti vienas vadas, kuris 
turės daugumos prezidiumo pri
tarimą. Iki to laiko Sovietų po
litikos sprendimai greičiausia 
bus labai atsargūs, bus bijoma 
padaryti klaidingų posūkių, ku
rie galėtų vienai ar kitai prezi
diumo pusei pakenkti.

Prezidentas ramina 
piktus lenkų vadus

"^WASHINGTON AS. —"pTeH- 
dentas Johnsonas ketvirtadienį 
priėmė didelę Amerikos lenkų 
veikėjų delegaciją, kurioje jis 
bandė atitaisyti blogą įspūdį, 
kurį padarė lenkų visuomenei 
John Gronouskio paskyrimas 
ambasadorium Lenkijon. Lenkų 
spauda Amerikoje šį paskyrimą 
puolė, nes ambasadoriaus vietą, 
kaip ji bebūtų svarbi, yra lai
koma mažesniu postu, negu Gro
nouskio turėtas pašto viršininko 
postas. Dar joks lenkas Ame
rikoje nebuvo turėjęs tokios auk
štos vietos — būti Amerikos 
ministerių kabinete. Lenkai la
bai džiaugėsi, kai prezidentas 
Kennedy paskyrė Gronouskį paš
to viršininku. Todėl, sužinoję, 
kad jis yra pakeičiamas O’Brien, 
lenkai užsigavo. Lenkų spaudo
je pasirodė aštrių pasisakymų 
prieš demokratų administraciją 
ir prezidentą. Philadelphijos len
kų laikraštis pastebėjo, kad “po 
rinkimų administracijai jau ne
bereikalingi lenkų balsai”.

Prezidentas Johnsonas, susi
kvietęs lenkų vadus jiems aiš
kino, kad ambasadoriaus postas 
Varšuvoje esąs labai svarbus 
ir kad Gronouski tam postui yra 
pats geriausias visoje Ameri
koje kandidatas. Prezidentas nu
rodė, kad nuomonių skirtumų bu
vę ir tada, kai jis paskyręs Lodge 
ambasadoriumi į Vietnamą. Dau
geliui buvo nesuprantama, kaip 
demokratas prezidentas gali

Piety Vietname komunistams pavyko apsupti būrį JAV marinu. He
likopteris neša daugiau sustiprinimu, kad apsuptieji galėtu apsi

ginti ir priešą sunaikinti.

UŽSIENIO PARAMOS ĮSTATYMAS 
SUSILAUKĖ OPOZICIJOS SENATE

WASHINGTONAS. — Senatas ketvirtadienį priėmė prezi
dento Johnsono reikalautą užsienio pagelbos projektą, kuriame 
numatoma išleisti 3,143 bilijonai dolerių duodant užsienio kraš
tams ekonominę ir karinę paramą. Administracija aiškino, kad 
Amerikos užsienio politikai labai esą reikalinga turėti galią duo
ti ar sulaikyti pagal reikalą paramą atskiriemš^kraštams. Sena
tas su tuo sutiko, tačiau nuo reikalautos sumos nubraukė 50 mili
jonų dolerių ir, kas svarbiausia, parodė labai stiprią opoziciją. Net 
21 senatorius balsavo prieš.

Įtakingi priešininkai
Prieš užsienio pagelbos įstaty

mą balsavo visa eilė labai svar
bias vietas užimančių senato
rių. Senato ginkluotų pajėgų 
komiteto pirmininkas senatorius 
Russell balsavo prieš, užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas 
Fulbright susilaikė nuo balsavi
mo. Lėšų paskirstymo komite
to pirmininkas Elender ir fi
nansų komiteto pirmininkas 
Byrd balsavo prieš

Prieš balsuodami senatoriai 
turėjo gan įdomių debatų. Se
natorius McClellan pasisakė prieš 
blogą užsienio paramos progra
mos administravimą. Jis nuro
dė tokius atvejus, kada į Afrikos 
džiungles buvo siunčiami tele
vizijos aparatai, nors tuose kai
meliuose jų negalima naudoti, 
kadangi jie neturi elektros. Jis 
paminėjo ir į Tautinę Kiniją 
siųstus vaistus, kurie padeda vy
rams atgauti savo prarastą “vy
riškumą”.

Neduoti karingiesiems
Senatorius Wayne Morse iš 

Oregono pasiūlė per pusę suma
žinti karinę paramą tiems kraš
tams, kurie panaudoja Amerikos 
paramą apsiginkluoti, kad galė
tų paskui kovoti tarpusavyje. 
Senatorius nurodė Pakistaną ir 
Indiją, bei Turkiją su Graikija. 
Jis beto, siūlė sumažinti 25% 

skirti respublikoną į tokią svar
bią vietą.

Administracijos žygį aiškino 
ir pats Gronouski, kuris pareiš
kė, kad jis esąs labai patenkin
tas savo nauju paskyrimu. Po 
konferencijos prezidentas su len
kų vadais nusifotografavo, o paš
to viršininkas visus juos pavai
šino.

Priėmime dalyvavo keli tuzi
nai lenkų veikėjų.

Siūlo pasigaminti 
atominius ginklus

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė pasiskundė Jungtinėms 
Tautoms, kad Pakistano karei
viai jau po paliaubų paskelbimo 
dar keliose vietose perėjo į Indi
jos pusę ir ėmė kasti apkasus. 
Premjeras Shastri parlamente 
pareiškė, kad nors karas susto
jo, tačiau taika dar nepasiekta 
ir Indija turi būti pasiruošusi.

Partizanai kovoja toliau
Pačiame Kašmire Indijos ka

riuomenė dar kovoja su Pakista
no partizanais. Jų radijas pra
nešė, kad ketvirtadienį buvo už
mušti 87 Indijos kareiviai. Mos- 
lemai partizanai sakosi kovą to
liau vesią iki galutino laimėjimo.

Indijos premjeras Shastri pa
prašė Egipto prezidentą Nasse- 
rį, kad šis tarpininkautų ir pa
dėtų taikingai išrišti Indijos-Ki- 
nijos pasienio ginčus.

Indijos parlamente paskuti
nių savaičių įvykiai Kinijos ir 
Pakistano pasieniuose vėl paska
tino ne vieną Indijos politiką 
galvoti apie nuosavą atominę 
bombą. Kai kurios indų parti
jos jau senokai skatina vyriau
sybę, kad ši pradėtų savos bom
bos gamybą. Miręs premjeras 
Nehru ir dabartinis Shastri yra 
nusistatę prieš bombos gamini
mą dėl idealistinių ir ekonomi
nių motyvų. Atominių ginklų 
šalininkai aiškina, kad dabarti
niai įvykiai parodė, kad karo at
veju Indijai niekas nepadeda, 
kad jai vienai teks ir ateityje 
ginti savo interesus. t

Tarp slibino ir tigro
Stebėtojai galvoja, kad indai 

galėtij per kokius 18 mėnesių pa
sigaminti savo atominį ginklą. 
Tam Indijoje yra ir pakankamai 
mokslininkų ir galėtų atsirasti 
lėšų. Vienas ministeris, kuris 
savo pavardės prašė neskelbti, 
korespondentams šitaip aiškino 
Indijos ginklavimosi būtinybę: 
“Indija atsirado tarp Kinijos sli
bino ir Pakistano tigro ir niekas 
negalėtų mūsų kaltinti, jei mes 
elgtumės ir kalbėtume tokia kal
ba, kurią tigrai ir slibinai su
pranta”.

Amerikos administracijos pa
reigūnai abejoja, ar Amerika 
greitai pradės duoti ginklų In
dijai ar Pakistanui.

duodamą paramą Pietų Ameri
kos kraštams. Jiems Amerika 
duodanti paramą kovoti prieš 
komunistų sukilimus ir riaušes, 
tačiau tam tikslui jiems nereikią 
tankų, sprausminių lėktuvų ar 
povandeninių laivų.

šio įstatymo pravedė j as sena
te buvo senatorius Pastore. Jis 
turėjo daug darbo įtikinti savo 
kolegas, kad užsienio pagelbos 
įstatymas yra prezidentui John- 
sonui labai reikalingas. Jis vie
noje vietoje, atsakydamas sena
toriui-Wayne Morse, šaukė: “ar 
jūs galvojate, kad prezidentas 
mažiau myli savo kraštą už se
natorių iš Oregono, ar preziden
tas mažiau yra suinteresuotas 
taikos išlaikymu negu Oregono 
senatorius ?”

Senatoriai nutarė, kad para
ma Indonezijai ir Egiptui turėtų 
būti visai sulaikyta, tačiau lei
do prezidentui duoti jiems para
mą, jei “ta parama Yra būtina 
Amerikos interesams. “Kita są
lyga buvo, kad prezidentas prieš 
teikdamas paramą patikrintų, ar 
tas kraštas siunčia į šiaurės Viet
namą savo laivus su strateginiai 
svarbiomis medžiagomis.

Fulbright nebalsavo
Stiprus įstatymo priešas se

natorius Fulbrigt visai atsisakė 
balsuoti, nurodydamas, kad ad
ministracija nesutiko su visais 
trim pasiūlytais įstatymo pakei
timais ir reformomis. Jis buvo 
siūlęs, kad įstatyme būtų at
skirta ekonominė parama nuo 
karinės, kad ta parama būtų tei
kiama per tarptautines agentū
ras ir kad ji būtų duodama il
galaikiu pagrindu, bet ne iš me
tų į metus naujai peržiūrint.

Dėl prašytos sumos sumažini
mo įstatymo projektas vėl eis į 
abiejų kongreso rūmų konferen
cijos komitetą, kur bus priimta 
galutinė suma.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pranešė, kad Amerika su Pa
nama pakeis dabartinę Panamos 
kanalo sutartį. Panamos vyriau
sybė turės pilną jurisdikciją ir 
kanalo zonoje.

♦ Atstovų rūmai priėmė 340 
milijonų dolerių įstatymą remti 
medicinos tyrinėjimo, medici
nos mokyklų, laboratorijų dar
bus ieškant vėžio ir širdies ligų 
gydymo būdų. Bus siekiama už
megzti artimesnius ryšius tarp 
mokslininkų laboratorijų ir prak 
tiško gydymo įstaigų.

♦ Apie 300 negrų mokinių iš
ėjo iš vienos Ohio mokyklos, ku
rioje užvakar buvo peiliais su
badytas ir vėliau mirė vienas ne
gras futbolo žaidėjas.

♦ Tolimoje Meksikos provin
cijoje grupė komunistų teroris
tų puolė kareivių stovyklą, žu
vo 13 asmenų ir 15 buvo sužeis
ti. žuvusių tarpe buvo du ko
munistų vadai — vienas buvęs 
profesorius ir vienas daktaras.

VIET CONGAS PRADĖJO DIDELJ MŪŠĮ, 
JAU ŽUVĘ 600 KOMUNISTU KAREIVIU

SAIGONAS. — Pietų Vietname užsiliepsnojo naujas stiprus 
mūšis 300 mylių į šiaurės rytus nuo Saigono. čia Viet Congas su
rinko apie 1,500 kareivių ir pradėjo veržtis į Bong Son miestą. 
Komunistai užėmė kelis mažesnius fortus ir apšaudė miestą arti
lerijos sviediniais, šioje vietoje amerikiečių dalinių nėra. Vietna
miečiai skelbia padarę priešui didelių nuostolių, žuvę net 600 
komunistų kareivių. Viet Congas išsprogdino svarbų tiltą ant 
vieškelio Nr. 1. Pfasidėjus mūšiui Amerikos lėktuvai net 58 kar
tus puolė priešą.

šis Viet Congo pradėtas mūšis 
buvo netikėtumas karinei vado
vybei. žvalgyba nieko nežino-IŠ VISO PASAULIO

TOKIO1. — Amerikos laivyno 
susižinojimo būstinėje Kemiseya 
mieste kilo didelis gaisras, ku
riame žuvo 10 marinų ir jūri
ninkų. Dar du kareiviai yra 
dingę, o 15 yra sužeisti. Buvo 
sužeistas ir vienas japonas ug- 
niagasys. Gaisro priežastys yra 
tiriamos.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pasirašė įsta
tymą, kuris skiria Amerikos 
švietimo reikalams 1,364 bilijo
nus dolerių, šie pinigai bus iš
dalinti atskiroms valstijoms 
(Illinois gaus 71,225,136 dole
rius), kurios rems nepasiturin
čių šeimų vaikus siekti mokslo. 
Dalis pinigų eis mokyklų kny
goms leisti ir bibliotekoms steig
ti. Prėzidentas 'pareiškė, kad 
Amerikoje yra 5.5 milijonai vai
kų, kurie dėl neturto negali mo
kytis.

WASHINGTONAS. — Astro
nautas John Glenn išvyksta į Eu
ropą, kaip “geros valios” Ame
rikos ambasadorius. Jis su žmo
na aplankys Vak. Vokietiją, Bri
taniją, Olandiją, Portugaliją, Is
paniją ir Prancūziją.

ISTANBULAS. — Turkijos 
policija aiškina vieno sovietų pi- 
liečia atsiradimą Turkijoje. Vie
nas 26 metų rusas per Juodąją 
jūrą plaukė 22 valandas, kad pa
siektų Turkiją, kur jis pasipra
šė politinio prieglobsčio. Jis iš
plaukęs iš Batumi ir atvykęs į 
turkų miestelį Hopą. Rusas Ko- 
mesorof išlipo į krantą labai nu
vargęs.

NAIROBI__ Amerikos astro
nautus Cooperį ir Conradą gra
žiai priėmė Kenijos vyriausybė. 
Prezidentas Jomo Kenyatta pa
dovanojo abiems po afrikietiš
kų ietį, o astronautai jam davę 
komplektą fotografijų darytų iš 
Gemini 5 erdvėlaivio.

HAVANA. — Komunistinė 
Kuba sėkmingai nuėmusi savo 
cukraus derlių, dabar vėl orga
nizuoja gyventojus nurinkti ka
vos ir tabako derlių. Jau sumo
bilizuota apie 5,500 moterų, ku
rios siunčiamos į laukus atlikti 
darbo prievolės. 

Kinijos komunistinė valdžia paskelbė, 
kad JAV lakūnas kap. Phillip E. Smith 
skraidė Hainan salos padangėse, jo 
lėktuvas buvo numuštas, o jis pats pa

imtas nelaisvėn.

jo apie sutelktus didelius komu
nistų būrius. Kova dar tebevyk
sta. Viet Congas numušė vieną 
amerikiečių lėktuvą, atskubėjusi 
Pietų Vietnamo kareiviams pa- 
gelbon. Pilotas išoko su pa
rašiutu ir buvo išgelbėtas heli
kopterio pagelba.

Vis dažnėja komunistų puoli
mai Saigono apylinkėse. Prieš 
kiek laiko jie gavo įsakymą ap
supti miestą ir atkirsti jo susi
siekimą su likusiu Pietų Viet
namu. Daugelis Viet Congo 
puolimų prieš atskiras vietoves 
buvo atmušti, tačiau kelis for
tus jiems pavyko užimti.

Rado ginklų sandėlį
Amerikos parašiutininkai ir 

Australijos batalionas jau dvi 
savaitės valo užimtas džiungles 
buvo užtikti keli ryžių sandėliai, 
du ginklų fabrikėliai, kelios li
goninės ir ginklų sandėlys. Ja
me buvo 65 naujutėlaičiai rusų 
gamybos šautuvai, 3,700 grana
tų dinamito ir nemažas kiekis 
artilerijos ir šautuvų amunicijos. 
Amerikiečių parašiutininkai nu
kovė prie sandėlio 12 Viet Congo 
kareivių, australai savo bare už
mušė 8 komunistus, šiose džiung
lėse priešai padaryta nemažai 
nuostolių. Jų čia jau žuvo virš 
60.

Sunkieji bombonešiai regulia
riai bombarduoja komunistų 
tvirtoves. O šiaurės Viename 
kasdien puolami keliai, tiltai ir 
kariuomenės sandėliai, šiaurės 
Vietnamo radijas pranešė, kad 
prie An Khe, kur Amerikos pa
rašiutininkai per klaidą buvo nu
leisti į patį komunistų įtvirtini
mų vidurį, amerikiečiai netekę 
200 kareivių. Tame mūšyje ko
munistai numušę 9 helikopterius 
ir vieną lėktuvą. Hanoi radijas 
tvirtina, kad nuo bombardavimti 
šiaurės Vietname pradžios ame
rikiečiai netekę 592 lėktuvų.

Sušaudė 3 civilius
Pietų Vietnamo karinė val

džia pranešė, kad Da Nange ka
rinis teismas nuteisė sušaudyti 
tris vietnamiečius. Bausmė bu
vusi atlikta Da Nango stadijone 
naktį. Laikraštininkai ir foto
grafai nebuvo leidžiami įeiti. Su
šaudyti civiliai organizavo prieš 
valdžią nukreiptas demonstraci
jas Da Nange. Jie protestavo 
prieš aukštus mokesčius ir prieš 
draudimą žvejoti ankstyvomis 
ryto valandomis. Protestų buvę 
ir dėl amerikiečių kareivių elge
sio Da Nange.

Pietų Vietnamo valdžia nutei
sė tuos tris sušaudytus asme
nis už bendradarbiavimą su ko
munistais.

TOKIO. — Indonezijos atsto
vas tarptautinėje atomo energi
jos konferencijoje pasiūlė bū
dą, kaip išvengti atominio ka
ro. Jo nuomone, visos tautos 
turėtų turėti atominius ginklus, 
tada karas taptų neįmanomas, 
nes visi bijotų juos naudoti.
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DAR TEBEŠNEKA APIE VASAROTOJUS
Hart, Mich. — Savo laiku čia 

buvo stiprių ir pavyzdingų lie
tuvių ūkininkų kolonija. Jie 
išaugindavo gražių galvijų, ge
rų javų; gražus būdavo vasa
rojus ir labai geri dobilai. So
dai būdavo nepaprastai našūs.

Dabar jau lietuviai neūkinin
kauja. žemės jie dar turi, bet

LAIKRODININKAS
' A. ŠERKŠNYS
Geriausias ir pigiausias laikrodžiy 

taisymas ir pardavimas.
2557 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abr plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
j Lietuva ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

I LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

, Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
i (Standartinės ir Automatinės) 
Į ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.

S-'I-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

JTATf FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

IWSURANCE COMPANY

r ' ' ’ ' ' ' ......’

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXXXX X XX XXXXXXX XXXIX

jos jau nedirba. Čia liko tiktai 
seniai, o išauginti vaikai išva
žinėjo į miestus. Gyvenimas, 
rodos, turėtų būti geras, duo
nos ir mėsos pakankamai, bet 
vaikai nenori pasilikti ūkyje. 
Kas nenori, tai prievarta jų ne
priversi. Tiktai lietuviškuose 
kolchozuose vergai turi prie
varta ten dirbti, bet Amerikoje 
ir tėvai vaikų negali prievarta 
namie laikyti.

Bet Harte dar yra geroka 
grupė lietuvių. Vyriausias ir 
gal stipriausias jų yra 86 metų 
amžiaus Jonas Ripalis. Ten jis 
nusikėlė 1914 metais, gražiai 
Įsitaisė ir šiandien tebegyvena. 
Turi gerus namus, duonos pa
kankamai, o jeigu nori švie
žios žuvies, tai turi nueiti ir 
pasižuvauti. Porą, metų upe
liuose žuvų nebuvo, bet šian
dien ir vėl jų pilna, tiktai rei
kia mokėti jas prisivilioti.

Reikia pasakyti, kad Harto 
seniai moka jas gaudyti. Ma
tyti, kad gali su jomis susikal
bėti. Pirmiausia privilioja jas 
prie meškerės, o vėliau gražiai 
ištraukia.

šį metą buvo labai gražios 
vyšnios. Pradžioje manė; kad 
nebus kam jų rinkti, bet atėję 
meksikiečiai bušeliais jas nu
raškė. Pasakojo, kad šį metą 
nebus kam raškyti, bet atsira
do. Amerikoje meksikiečiai į 
porą mėnesių uždirba daugiau, 
negu Meksikoje ištisą metą. Jie 
nuraškė apylinkės vyšnias ir 
kitus vaisius.

Šią vasarą čia buvo atvažia
vę keli lietuviai. Pas Ripalių 
buvo pusbrolis Ripalius, pas 
Kybartus buvo kiti. Jie pralei
do čia porą savaičių, papasa
kojo apie gyvenimą mieste, 
pasikaitino saulėje ir išvažiavo.

Harto lietuviai dabar kai su
eina, tai apie vasarotojus te
bekalba. Harte naujienas jie 
patiria iš laikraščių, bet gyvu 
žodžiu atneštas žinias ilgiau 
komentuoja. Jie pastebėjo, kad 
kiekvieną vasarą vis mažiau ir 
mažiau žmonių atvažiuoja.

— Dabar jie važiuoja į pa
jūrį, kur kurortai įrengti, — 
aiškina vienas senis.

— Jie išvažiuoja į tokius ku
rortus, iš kurių jau grįžti ne
nori, — aiškina kitas.

— Netrukus ir mums teks iš
važiuoti į tokį kurortą.

— Ne, mes dar laikysimės!
— baigia senis Ripalis. — Mies
te blogas oras, daug visokių 
dujų, o pas mus oras ir mais
tas geras, lai mes galime dar 
ilgai džiaugtis gyvenimu, —
— baigė Ripalis. Vasarotojas

‘-’IRKITE IAV TAUPYMO BONUS

TRUMPAI
| —• Lietuvių Suvalkiečių
i Draugijos poatostoginis narių 
susirinkimas įvyko rugsėjo 22

— Vasario 16 gimnazijos na
mų statybos užbaigimui 25 do
lerių auką paskyrė ir Marquet
te Parko namų savininkų or
ganizacija.

— Skautininke Sofija Jelio- 
nienė praneša, kad Čikagos 
Skautininkų Ramovės scenos 
veikalų konkurso komisija pre
mijavo tris veikalus. Premijų 
įteikimo vakaras įvyks spalio 
2 d. 7 vai. Vak. Balio Pakšto 
svetainėje. Meninėj programoj 
bus skaitomos ištraukos iš pre
mijuotų veikalų.

— Dariaus - Girėno lituanis
tinė mokykla, veikianti Nigh
tingale mokyklos patalpose, 
5300 So. Rockwell, įsteigė vai
kų darželį, nes labai svarbu, 
kad mūsų vaikai pradėtų lan
kyti lietuvišką mokyklą dar 
prieš įstodami į amerikonišką
ją. Darželis veikia šeštadieniais 
nuo 9 ligi 1 vai. specialiai tam 
reikalui įrengtoje klasėje. Pri
imami vaikai nuo 5 m. Dar ga-! 
Įima registruoti mokinius į 
darželį ir į bet kurį kitą skyrių.

d. Hollywoodo salėje.’ Jį tvarkė 
pirm. Adelė Burbienė, praneš
dama, kad mirė Th. žemgulis 
ir prašė pagerbti jo atminimą 
atsistojimu. Protokolą perskai
tė McNamee - Mickevičiūtė. Ra
portą apie įvykusius parengi
mus padarė komisijos vardu 
J. Jonikas, pareikšdamas ir 
duodamas apiskaitą: pirmojo

Šaulys Jonas Kukeckis, 
3429 So. Union Avė., Brid- 

geporte, kurs jau 25 metus dir
ba šaulių Sąjungoje, šaulių 
jaunimui paskyrė $5 ir pats 
dalyvavo Vyt. Didžiojo šaulių 
kuopos meno kuopelės 10 metų 
minėjime Be to, prieš porą 
metų jis knygai “Palik ašaras 
Maskvoje” surinko aukų $650, 
kad knyga būtų įteikiama sve
timtaučiams kaip dovana.

gyv.
— Vasario 16 gimnazijos na

mų statybos užbaigimo komi
tetas praneša, kad aukos gim
nazijai dar galima siųsti į Ci
cero bankelį. Ypač gavusieji 
komiteto laiškus, prašančius 
aukos, turi atsakyti iki lapkri
čio 20 d., nes ,tą dienų bus do
vanų paskirstymas, kaip laiš
kuose buvo pažadėta. Paskirs
tymas bus viešas ir Jaunimo 
Centre, nes tų dienų gimnazi

jos reikalui bus surengtas vie
šas koncertas su atatinkama 
menine programa.

— Rugpjūčio mėn. Kijeve 20 
dienų vyko lietuvio grafiko Sta
sio Krasausko kūrinių paroda. 
Buvo eksponuota daugiau kaip 
100 lietuvio dailininko darbų.

(E)

PIRKHE JAV TAUPYMO BO*'Ub

— Norai Gugienei, kaip vi- 
parengimo pelnas $195.26 ir Suomcnininkei, jos 50 metų 
antrojo — $194.83. Taigi, per darjJO atžymėjimui pagerbimo 
vasarą draugija prasigyveno vakarienė vra numatvta gruo- 
apie $400. Nutaria parduoti: džio ą d ? kuri jvyks Vyčių sa- 
bonus, pakeltas nario mokestis;

EX-MAINERIU DRAUGIŠKO KLUBO 
paskutinis šių metų rudeninis 

IŠVAŽIAVIMAS — GEGUŽINĖ

iš $1 iki $1.50, nes grabnešiai 
gauna limuziną. O. Švirmickie- 
nė priminė, kad pradedame 28 
darbo metus. Ji atnešė gėlių ir

Įėję. Dabar minėtoji salė yra 
moderniškai pertvarkyta ir ga
li sutalpinti iki 300 žmonių.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos vado
vybė savo metiniam parengi-

vieną prisegė pirm. A. Burbie
nei, kaip tradicinę metinių pro
gą. Trys nariai dalyvavo iš m ui išsiprašė Šv. Andriejaus 
steigiamojo susirinkimo — bažnyčios parapijos salę, kuri 
Švirmickrenė, Šapalienė ir Ru-| randasi prie Washtenaw ir 70 
dienė. Valdybą sudaro: pirm.1 gatvės. Salė yra moderniškai 
A. Burbienė, vicep. J. Sačaus-• įrengta ir talpina iki 500 sve- 
kienė, ižd. A. Gintneris, sekr. cių. Iki šiol turėtoje Marquette 
Mc-Namee - Mickevičiūtė, fin. Hali salėje negalėdavo sutal- 
sekr. A. Baltis, O. švirmic- pinti norinčių dalyvauti svečių, 
kienė. | piskite jav ■* v.pymo bonus

— Sekmadienj po pietų lie
tuvis išradėjas Motiejus Bal
čiūnas Marquette Parke, prie 
ežerelio esančio už Dariaus - 
Girėno paminklo, tarp Califor
nia ir Kedzie gatvių, amerikie
čiams parodys užpatentuotą 
neskęstamą savo laivelį, lieptą 
ir sandėliuką, kurį lengvai ir 
patogiai galima susidėti į auto
mobilio užpakalį. Kelios biznio 
bendrovės yra susidomėjusios 
darbštaus lietuvio išradimu. 
Jis turi paruošęs projektus ke
liems kitiems išradimams, ku
riuos taip pat rengiasi užpa
tentuoti.

— Balfo Marquette Parko 
5 skyriaus valdyba rengiasi ru
dens vajaus rinkliavai, kuri 
bus vykdoma po butus. Reikia 
tvarkytojų ir rinkėjų. Dvylika! 
kapitonų jau surasta. Dabar 
reikia apie porą šimtų rinkė
jų. Pirmoje vietoje kapitonai 
kreipsis į pereitų ir užpereitų 
metų rinkėjus telefonu, prašy
dami jų sutikimo talkininkau
ti. Paskui registruojami nauji 
rinkėj ai-talkininkai, prašomos 
organizacijos duoti savo rin
kėjų ir t.t. Rugsėjo 22 d. dar
bavosi: J. Vepšlas, A. Gintne
ris, K. Repšys, L. Naglius, Jz. 
Mackevičius, J. Vinciūnas ir kt. 
Kitas posėdis bus ateinantį tre
čiadienį J. Vepšto namuose, 
6953 So. Washtenaw Ave. Kvie
čiami ir kapitonai.

įvyks sekmadienį, rugsėjo mėn. 26 dieną Liepos darže, prieš Tautines ka
pines. Rengimo komitetas yra pasiruošęs aptarnauti visus atsilankiusius 
svečius. Veiks kulinarinė virtuvė, bus įvairiy užkandžiu ir kepty silkiy. 
Bus baras — bufetas ir įdomi programa. Ex-maineriy choras dainuos tau
tines dainas. Šokiams gros T. Samoškos orkestras.

Visus prašome kuo anksčiausiai atsilankyti.
RENGIMO KOMITETAS

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2139 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Ilalsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
mu»U be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Dail Jono Kelečiaus tapy
bos darbų paroda Čiurlionio Ga
lerijoje, 5620 So. Claremont 
Ave., atidaroma rugsėjo 25 d. 
7:30 vai. vak. ir tęsis iki spalio 
3d. Parodos lankymo valandos: 
šiokiadeniais 7—9 vai. vak.; šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo 
11 vai. ryto iki 9 vai. vak. (Pr).

UNion 6-9206

♦ Margučio didysis koncertas 
bus spalio 24 d., sekmadienį, 
Marijos aukštesniosios mokyk
los salėje. Bilietai gaunami: 
Marginių prekyboje, 2511 W. 
69th St. ir Margutyje, 6755 So. 
Western Avenue. (Pr)

♦ Kas lietuviškai galvoja, tas 
Lietuvių Fondan stoja!

Įsirašydami į Lietuvių Fondą, 
per jojo vardyną įamžinsite sa
ve Tautos istorijos lapuose.

LF: 6643 So. Maplewood Ave„ 
Chicago, Ill. 60629. PR 8-2858.

(Pr)
MIAMI BEACH 41, FLORIDA 

BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka
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♦ Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., jau pradėjo 
savo sezoną, tačiau dar priima
mi mergaitės ir berniukai. Pra
šau skambinti tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480. (Pr).

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

mokamas 
prie jūsų

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

KURIOJE JuSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu į metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE J| LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE J| BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti 
pasiruošusi Jums pa-draugiška musų įstaiga yra 

tarnauti.

♦ Am. Liet. Montessori D-ja 
kviečia visus į RUDENS BALIŲ 
rugsėjo 25 d. 8 vai. vakaro B. 
Pakšto salėje.

Staliukus galima užsisakyti 
telef. 471-0250 ir WA 5-4191.

(Pr)

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS

BENDRUOMENĖS IR SPAUDOS -
KIEKVIENAS MĖNUO

Pereitą pavasarį LB centro 
v-ba ragino rašyti spaudos mė
nesio tema. Dabar, rugsėjo vi
dury, gavau paraginimą rašyti 
Bendruomenės , tema. Bendruo
menei populiarinti saujelę mūsų 
detroitiškių rašančiųjų, pasi
kvietė ir LB Detroito apylinkės 
valdyba. Visi suprantame, kad 
tiek spaudai, tiek ir Bendruome
nei (dėl patogumo trumpinsiu 
toliau . “LB”) turi būti skiria
mas kiekvienas mėnuo, kiekvie
na diena. Iki nuobodumo kar
tojame ir kartojame nesugriau
namą tiesą, kad kas lietuviu gi
męs, tai tokiu ir mirs. Ir kad LB 
nariais esame visi, net ir pasy
viausi, jeigu lietuviškumo vie
šai neišsižadame ir prieš jį ne
kovojame. Na, dėl tų “paklydu
sių brolių”, kaip LB narių, dau
geliui su daugeliu tektų pasi
ginčyti, bet gana sunku būtų 
nuneigti, jog ir jie yra LB na
riai.

Antra vertus, tiek dėl anks
čiau skelbto spaudos, tiek dėl 
dabar — LB mėnesio, negalima 
nuneigti jų reikalingumo. Čia 
irgi kiekvienas supranta, kad 
tokie mėnesiai paskelbti tik 
spaudos ir LB populiarinimui. 
Tiesa, pirmąjį kartą spaudai per 
gegužės mėnesį vargu ar buvo 
apčiuopiamai padėta ir nežinia, 
kiek konkrečios paramos iš vi
suomenės susilauks LB šio rug
sėjo metu. Bet, suaktyvintos 
propagandos mėnesius įsivedus 
metai iš metų (o LB jau bando 
ar ne antrą kartą?), galgi susi
lauksime ir vaisių.
LB Detroito valdybą galima 

statyti pavyzdžiu
Vienu ypu noriu pakalbėti ir 

apie LB, ir apie spaudą. Kad 
ir ne proporcingai, kad ir LB ad
resu tik keletą žodžių, o visa ki
ta — spaudai. Pagaliau, šneka 
apie lietuvišką spaudą ir jos dar
buotojus, tai lygiai šneka apie 
LB.

Grynai LB tema, noriu prisi
minti Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdybos po
sėdį š. m. rugsėjo 9 d., kuriame 
teko dalyvauti. Posėdis įvyko 
apyl. v-bos vicepirmininko dr. 
Vytauto Majausko namuose. Pir
mininkavo apyl. v-bos pirm. dr. 
Kęstutis Keblys. Be šių, dalyva
vo sekret. Valentinas Bauža ir 
nariai: Galina Gobienė, dr. Sta
sys Juzėnas, Algimantas Radžiū
nas. Keturi iš spaudos posėdžio 
eigą sekėme: fotografas Jonas 
Gaižutis, Stasys Garliauskas, 
Vladas Mingėla ir šių eilučių au
torius.

Miela buvo klausytis! Jokių 
barnių, jokių karščiavimųsi. 
Trys valandos ketvirčius ėjo kal
ba apie rugsėjo — LB mėnesio 
pravedimą Detroite. Namuose 
pasiruošęs, dr. K. Keblys pasiū
lė savo planą: platinsime atsi
šaukimus prie bažnyčių, kalbėsi
me per radio valandėles šeštadie
niais ir sekmadieniais, rugs. 26 
d. Lietuvių namuose surengsi
me paskaitą LB tema ir meninę 
programą. Pirmininko planas 
nebuvo taip jau priimtas be pa
taisų. Diskutavo, lygino, dailino. 
Paskui ėmė skirstytis darbais:

i šį sekmadienį kalbės per radiją 
pats pirmininkas, kitą savaitę 
dr. St. Juzėnas ir dr. V. Majaus
kas ir t. t. Visi be ginčų sutiko 
(dr. K. Keblį Per WQRS-FM 
stotį jau girdėjome, kaip žadė
ta). Meninė programa po svečio 
iš Cleveland© St. Barzduko pa
skaitos? žinoma! Tik kas at
liks? Vėl visų siūlymai, taip ir 
ne, taip ir kitaip. Vėl sutarta 
be vargo, kas ką kvies, kada kam 
skambins, ką pirmoje vietoje, ką 
atsargai.

Kai programos punktas “rug
sėjis — LB mėnuo” buvo baig
tas, žurnalistai galėjo ir nebe
klausyti. Bet kur tau! Toliau — 
dar įdomiau. Buvo apkalbamas 
kultūrinių parengimų planas 
ateinančiam sezonui, čia paaiš
kėjo, kad LB Detroito apylinkė 
ne tik nesivaržo dėl parengimų 
su kitomis organizacijomis, bet 
dargi jas skatina kultūrinius pa
rengimus rengti ir, jei kuri nori, 
mielai perleidžia savo numatytus 
kviesti menininkus, aktorius dai
nininkus. Buvo prieita net ir 
prie tokio opaus dalyko, kaip LB 
politinio padalinio steigimas prie 
apylinkės v-bos, tam, girdi, at
vejui, jei Dlocas kurią politinę 
funkciją atlikti atsisakys, kaip, 
pav., pereitą pavasarį atsisakė 
ir LB v-bai perleido rengti Bai
siojo birželio minėjimą. Tik ir 
čia siūlytojas susilaukė labai lo
giškos, tvirtos opozicijos ir nu
tarta laukti, neskubinti. Įsiti
kinome, kad Detroitas turi, pa
galiau, LB valdybą! Valdybą, ku
ri supranta, kad Bendruomenė, 
tai kiekviena organizacija ir 
kiekvienas pavienis lietuvis. Val
dybą, kuri nesivaržo su jokiu 
dirbti norinčiu lietuvių, o vei
kiau jį skatina. Tokios valdy
bos mums seniai reikėjo!

Rūpinkimės savąja spauda
Vėliau, prie ponios Majauskie- 

nės kavos ir sviestainių, vienas 
valdybos narys mane paklausė, 
ką reiktų daryti, kad pagelbėtu- 
me spaudai, t. y. kaip galėtume 
gauti daugiau prenumeratorių? 
Atsakiau: pradėkime nuo sa
vęs... Jis lyg ir užsigavo. Be as
meniškumų, sako: netaikyk 
man, kad Naujienų neprenume
ruoju. Ne, aš visiškai netaikiau 
anam idealistui, “katalikų pa
kraipos” (jei taip galima išsi- 
reikšt) kilniam visuomeninin
kui. Tačiau geresnio recepto ne
turėjau. Perilgai ir peraštriai 
mūsų spauda vedė tarppartinius 
ginčus ir per tai prarado dau
gelį jau turėtų ir dar neturėtų 
skaitytojų. Dabar prenumera
toriai miršta ne tik senosios kar
tos pamėgtiems Keleiviui, San
darai, bet miršta ir abiem dien
raščiam. O jaunoji karta — ne, 
neskaito. Tiesa, tūkstančiai dar 
yra buvusių dypy, kurie negau
na nei vieno mūsų dienraščio, 
arba gauna tik vieną, ir jie, ge
rai priremti, galėtų prenumeruo
ti ir, galbūt, skaityti. Tik kaip 
tokius prie spaudos atvesti, tai 
jau ne spaudos bendradarbių, bet 
grynai visuomenininkų, taigi, 
pirmoje vietoje, LB vadų reika
las. Sugestija: kai vėl ateis ge
gužė, tai, spaudos mėnesio pro-

LB Detroito apyl. valdyba, rugsėjo 9 d. posėdžiavusi Vandos ir dr. Vytauto Majausku namuose. Iš kairės 
j dešinę sėdi: GaĮina Gobienė, dr. Stasys Juzėnas, vicepirm. dr. Vytautas Majauskas, Algimantas Ru- 

džiūnas ir pirm. dr. Kęstutis Keblys. Stovi sekret. Valentinas Bauža.
Nuotrauka Jono Gaižučio

ga, paleisti spaudos apaštalus 
— naujuosius knygnešius per na
mus, kad prenumeratas rinktų.
Kuo didesnė visuomenės dalis 
spaudą skaitys, tuo daugiau bus 
ir LB idėjos išplatinamos, ir vi
si kiti lietuviški reikalai pakils.

Kada spaudos žmonės 
susilauks premijų?

Didesnėse mūsų kolonijose 
Lietuvių Žurnalistų sąjungos 
skyrius beatgaivinant, vėl ir vėl 
kyla aštrių ginčų tarp besiorga
nizuojančių ir į organizaciją įei
ti nenorinčių. Neretai iš eilės 
silpnų, vos vieną kitą korespon
denciją surezgančių, bet į žur
nalistus per sąjungą pasikėlusių, 
mėgina šaipytis ętambios spau
dos figūros, dar Lietuvoje Lž 
s-gai priklausiusios. Vienas ki
tas jų — net žurnalizmą studi
javęs. O kai jau susiima, tai tuoj 
priekaištai, kad, girdi, kas iš tų 
mėgėjų, jie šiokie ir tokie, jie 
žurnalizmoi nestudijavę^ Kaip 
tik, didžiausias kabliukas: ne
baigę žurnalistikos studijų, nėję 
žurnalistikos mokslų... Nesvar
bu, kokie stiprūs tūzai ir kaip 
įtikinančiai šitą “diplomuotų 
žurnalistų” argumentą kaišio
ja, vistiek iš jo tik pasijuokti 
tereikia, žurnalistas, arba laik- 
raštininkas-publicistas, ar ko
respondentas, nesvarbu, kaip 
mes jį lietuviškosios spaudos 
prasme suprantame, ponai, to
kiu gimsta! Net ir tie, kurie 
ėjo žurnalizmo studijuoti, jei ne
būtų turėję rašymui talento, ne
būtų nei mėginę. Kaip nereikia 
diplomo valstybininkui — šalies 
prezidentui, kaip nereikia dip
lomo rašytojui, dainininkui, ak
toriui, taip lygiai nereikia ir pu
blicistui. žinoma, turėti vieno
kį ar kitokį diplomą niekam nė
ra pro šalį, tad ir žurnalisto dip
lomas rašančiajam gal nedaug 
pakenktų, bet ne ką ir padėtų, 
šia tema polemikas būtų gali
ma vesti su visais diplomuotais 
nors ir dešimtį metų, jei tik jie 
turėtų pakankamai argumentų 
nediplomuotam suraityti, nes

ir tūkstančių žmonių minias? 
Ar ne jų dėka pravedate demons
tracijas, eisenas, suvažiavimus,
rinkimus, labdaringus balius, 
koncertus, vaidinimus, vasaros- 
žiemos stovyklas, simpoziumus, 
Kalėdų eglutes ar mėnesienos 
piknikus? Tik atimkime iš kiek
vieno mūsų didesnio laikraščio 
po 10-20 artimiausių bendradar
bių, ir pamatysime, kuo redakci
jos kolektyvas puslapius beužpil- 
dys.

Be abejo, šimto ar daugiau 
žurnalistų neapipremijuosi. Bet 
keletą, jau bent du tris kasmet 
— tikrai nebūtų sunku. Tiesa, 
kaikurie laikraščiai paskutiniu 
metu jau praktikuoja konkursi
nio straipsnio premijavimą. Bet 
ar tuo pasinaudoja dažnas daug 
rašąs žurnalistas? Ar nori jis 
už šimtą-kitą dolerių paklusti 
nurodymui, kaip ir ką rašyti, 
jeigu nurodyta tema jo nedomi
na, ar konkursą skelbiąs laikraš
tis nėra “jo” laikraštis (jo ten 
nebendradarbiaujama). Man re
gis, spaudos bendradarbių pre
mijavimas turi būti praveda
mas ne už nurodytas temas, o 
už jau parašytus straipsnius, 
straipsnių serijas, sakysime, nuo 
vienų iki kitų N. Metų. Ir tai 
neatsižvelgiant, kuriame, kurios 
pakraipos laikraštyje j i-j is ra
šė, o kaip ir ką parašė. Įverti
nimus galėtų atlikti arba jury 
komisijos, arba, tiesiog, redak
cijoms pritariant ir vadovau
jant, patys skaitytojai (kai pre
mijuojami kurio vieno laikraš
čio bendradarbiai, savųjų tar
pe). Kaip eilinis skaitytojas, 
jeigu man būtų duotas žodis, šių 
metų pirmai premijai nominuo
čiau serijos “Broliai, žuvę už 
laisvę” autorių. Vien jau todėl, 
kad šie metai — partizanų pa
gerbimo metai, o Vladas Ramo
jus šią temą labiausiai išvystė. 
Yra visa eilė kitų serijinių ir 
neserijinių autorių: ir Naujienų 
Juozas Pronskus, ir Dirvos Bro
nys Raila, ir Draugo Gediminas 
Galva, ir argi visus beišskai-

čiuosi. Kiekvienas laikraštis to
kių “pagrindinių” turi po ke- 
lioliką, ir galėčiau dar bent de
šimtį išskaičiuoti, kurių straips
niai ir man, ir daugeliui kitų iš
skirtinai patinka.

Kada kas Įtikins 
visuomenininkus?

Be abejo, publicistams premi-

DETROIT. MICH.
Mūsų žygis Į Jungtines Tautas

Š. m. rugsėjo 17 d. vakare Lie
tuvių namuose įvyko eilinis Lais
vės Komiteto susirinkimas.

Susirinkimo darbai vyko visų 
lietuvių dėmesio pažadinimo 
ženkle. Į Niujorką turime vykti 
ipasiškai. Turime pralaužti tarp
tautinės tylos sąmokslą. Į Jung
tines tautas vykstame tam, kad 
galėtume parodyti laisvajam pa-

99% gyvenimo faktų būtų ne- 
diplomuotų pusėje.

Vienas dalykas man seniai ra
mybės neduoda. Tai premijų 
žurnalistams klausimas. Apie 
tai privačiai jau ne retam prasi
tariau, ne vienam ir iš LB vir
šūnių. Sako, gera mintis, opi. 
Kelk viešumon. Taigi, keliu. Pa
skutiniai keleri metai — premi
jų metai. Pradėta grožinės li
teratūros premi jomis-premi j ėlė- 
mis ir pereita prie visokių kultū
rinių ir ne kultūrinių apraiškų 
premijavimo: premijos meninin
kams, premijos ansambliams, 
premijos knygų leidėjams, pre
mijos poniutėms už geriausias 
kartūno sukneles, premijos vai
kams už akordeonu pagrotą val
są. Prebijos, premijos, premi
jos. Visa tai labai gerai. Teikia 
entuziazmo, ugdo, skatina, auk
lėja. Bet kur gi, ponai visuome
ninio gyvenimo vairuotojai, pre
mijos spaudos bendradarbiams, 
publicistams, žurnalistams, ko
respondentams, nesvarbu, kaip 
juos bevadintume?! Argi ne jų 
dėka sušaukiate į sales šimtų

jos duotų daugiau vilties. Ne 
tiek materialinės, kiek morali
nės. Pasijustų ir jie suprasti, 
įvertinti, pagerbti. Nemanau, 
kad premijuotųjų kolegos reikš
tų pavydą, pretenzijas, Nebent, 
neretas gal pasitemptų, gal atei
ty rašydamas taip neskubėtų, 
gal bandytų premijos siekti.

Iki premijos taps realybe, pir
ma dar reikia perauklėti visuo
menininkus paprastesniems da
lykams — geriems santykiams 
su spaudos žmonėmis. Negaliu 
pamiršti incidento su didele vei
kėja prieš keletą metų. Pakvie
tė, kaip spaudos atstovą, į posėdį 
Balfo viešai rinkliavai miesto 
gatvėse besiruošdami. Viską į 
bloknotą bededant, trumpus pu
blikos pagraudenimus (kad eitų 
į rinkėjų eiles) ir didesnius re
portažus beplanuojant, ponia X 
stačiai paklausė: o kelias gi dė
žutes pats pasiimsi? Nei vie
nos, sakau. Rašysiu. Rašysi? 
Ha, mes visi dirbam! Ir sekė 
patriotizmo pamokslėlis. Tiesa, 
ta ponia — tai visoje Amerikoje 
žinoma visuomenininke ir ji tik
rai dirba metai iš metų, dirba už 
dešimtį. Už tai jai bus Dangaus

visi v-bos nariai vis būdavo nau
ji. Jie atėjo, atidirbo metus, gal 
dvejus — ir sudie. Spaudos at
stovas visada ten, vis šu naujais, 
vis tas pats.

Detroito organizuoti žurnalis
tai paskelbė rezoliuciją dėl ne
mokamų bilietų sau ir žmonoms 
į aprašinėjimus parengimus. Ak, 
koks alasas čia kilo, kiek pajuo
kos, kiek asmeniškų užgaulioji
mų. Ką, sako, kad jau jums, ra
šantiesiems, tai dar dar. Bet 
žmonoms! Kertamės su jais: 
mes ateiname kiekvieną savait
galį į vieną, du ir daugiau pa
rengimų, jų norime ar nenori
me; parengime sugaišę laiką, 
gaištame dar šeštadienių-sekma- 
dienių vidurnakčiais prie rašo
mos mašinėlės; tik žmonos ir 
galėtų pasinaudoti tuo, kuo mes, 
aprašyti atėję, nesinaudojame, 
nes kam malonumas, o mums tik 
karti pareiga. Ar bent viename 
ginče įtikinome kurį visuome
nininką — abejoju. Tiesa, kai- 
kurių organizacijų vadovai, ypač 
tie, kurie ir patys kartais bando 
su viena kita kor-ja į spaudą iš
eiti ir žino, kaip nelengvas yra 
tas “biznis”, bilietus mums pra-

karalystė ir enciklopedinė gar
bė. Bet prie ko gi čia aš? Ar ra
šydamas keletą-kelioliką straips- 
nių-straipsnelių rinkliavos tema, 
ar dar aš savo darbo nebūsiu at
likęs? Tuose posėdžiuos^ daly-
vaudavau metai iš metų. Beveik

nesveikino okupanto už 25 metų 
tautos kančias, už genocidą, už 
vergijos tragizmą, šimtai tūks
tančių lietuvių žuvo dėl tautos 
laisvės, dėl laisvos Lietuvos.

Lietuvos laisvės komitetas 
skelbia visų lietuvių mobilizaci
ją, savanorišką žygį į Jungtines 
Tautas, į Niujorką.

Kas daroma Detroite?
Iš karto jauste jautėsi šaltu

mas ir žygio reikšmės nesuprati-

dėjo davinėti. Vėl kiti, manyda
mi, kad ką čia bilietas, priverčia 
bilietą nusipirkti, bet po vaidini
mo ar kocenrto kviečia su pro
gramos pildytojais valgyti ir 
gerti.

(Bus daugiau)

tis? Kiek kaštuos kelionė ir 
pan. ? Studentai neatsilieka. Ta
čiau piniginis klausimas visiems 
rūpi.

Yra tokių, kurie klausia: “Kuo 
galėčiau prisidėti, jeigu dėl li
gos negalėsiu demonstruoti Niu
jorke? — Aišku, kad divizijos ir 
armijos susidaro iš pavienių ka
rių. Be eilinių karių jokio mū
šio negali laimėti. Bet šiuo at
veju — yra daug studentų ir

Detroito Laisvės žygio komitetas posėdžiauja; iš kairės į dešinę Alt. Juška (atsisukęs), Kazys Veikutis, dr. Vincas 
Misiulis, Arūnas Vaitiekaitis, Audronė Vaitiekaitytė, Vikt. Čiunkaitė, Antanas Sukauskas, Jonas Atkočaitis, Marčių- 

kaitis, P. Misiūnas, Vladas Mingėla, inž. Vac. Urbonas (pirm.), Vincas Tamošiūnas, inž. Jonas Urbonas.

šauliui, jog lietuvių tauta yra 
rusiškojo bolševizmo ir raudo
nosios armijos okupuota. Lietu
vių tauta niekados savo noru ne
ėjo į sovietinį kalėjimą; nieka
dos savo laisvo gyvenimo neiš
mainė į sovietinį bizūną. Nieka
dos joks lietuvis nesidžiaugė dėl 
masinių tautos žudynių ir nie
kad nesidžiaugė ir neliaupsino —

mas. Ar pavyks ? Ką laimėsime 
Lietuvai jeigu mūsų ryžtingas 
žygis pavyks? Bet šiandien en
tuziazmas auga ne dienomis, bet 
valandomis.

Kaip būti naudingais, kad ma
nifestacija pavyktų, kad neapsi
juoktume? Daugybė pensinin
kų jau teiraujasi, kur registruo-

pensininkų bei gimnazistų, kurie 
nori važiuoti tik jie neturi pini
gų. Be to, spaudos, televizijos, 
patalpų pasamdymo išlaidos su
darys keletą dešimčių tūkstan
čių. Mūsų didybė mažos tautos 
milžiniškame laimėjime. Tik ne
abejokime! Tik būkime vienin
gi ! O laimėjimas tikrai bus mū
sų pusėje. V. Saurimas
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Rengiasi garsinti 
Jungtinių Tautų principus

New Yorke keli jaunuoliai sudarė komitetą lapkri
čio 13 d. manifestacijai į Jungtines Tautas suruošti ir 
pasivadino “Komitetas Lietuvos Nepriklausomybei at
statyti”. Tas komitetas planuoja pirkti New York Times 
dienraštyje vietos dideliam garsinimui.

Romas Kezys, minėto komiteto koordinatorius, at
siuntė Naujienoms ruošiamo N. Y. Times garsinimo pro
jektą ir prašo pakomentuoti jį dienraštyje. Būtų, žinoma, 
logiškiau, jeigu būtų prašęs nurodyti netikslumus, kad 
prieš skelbiant galima būtų klaidas pataisyti ir garsinimą 
pagerinti. Bet jaunuoliai, pasišokę viską versti aukštyn 
kojom, prašo, kad dienraštyje būtų padaryti komentarai 
apie garsinimą, kuris dar galutinai neparuoštas ir ne
paskelbtas. Netikslumų taisyti jie nenori. Jie pageidauja 
komentarų.

Garsinimas pavadintas “An Appeal to the Conscience 
of the United Nations”. Jį sudaro penki mašinėle rašyti 
8y2 X 11 colių puslapiai. Atsiųstas to garsinimo multi- 
kopijuotas tekstas.

Atsišaukimas pradžioje primena Jungtinėms Tau
toms, kad jos jau minėjo savo 20 metų sukaktį. Kitame 
paragrafe pasakoja, kiek valstybių buvo Jungtinėse Tau
tose pradžioje ir kiek dabar šiai organizacijai priklauso. 
Visi šie dalykai yra žinomi Jungtinių Tautų organizaci
jos nariams. Ar nebūtų buvę geriau pasakyti jiems, ko 
jie nežino?

Beveik abu paskutiniai šio atsišaukimo puslapiai taip 
pat paskirti Jungtinių Tautų chartos paragrafams. Cituo
jami paragrafai iš pirmo, antro, ketvirto, septinto ir kitų 
chartos skyrių. Trumpai paminėtas 1917 metais sovietų 
komisaro padarytas pareiškimas apie gyventojų teisę ap
sispręsti, bet nepaminėtos daug svarbesnės sovietų val
džios pasirašytos ir sulaužytos sutartys. Daugiau negu 
pusė puslapio paskirta Winston Churchillio ir prezidento 
Dwight D. Eisenhowerio citatoms, bet atsišaukimas ne
pagyvintas rusifikacijos ir kolonizacijos duomenimis.

Bendras įspūdis, perskaičius paruoštą atsišaukimą, 
susidaro toks: kažkokios perverstos logikos pagauti jau
nuoliai nutarė New York Timese garsinti Jungtinių Tautų 
organizacijos principus, o ne pavergtos lietuvių tautos 
beteisę būklę.

Kuriam tikslui lietuviams garsinti Jungtines Tautas? 
Ši galinga tarptautinė organizacija turi atspausdinusi 
tūkstančius įvairiausių brošiūrėlių ir knygų, kuriose ga
lima rasti principus, istoriją ir jos atliktus darbus. Už
tenka parašyti bet kuriai Jungtinių Tautų įstaigai, kad 
veltui gautum pagrindinius principus. Manome, kad 
užėjus į Jungtines Tautas taip pat veltui galėtum pasi
rinkti geroką glėbį brošiūrėlių su šios organizacijos prin
cipais ir svarbesnių atstovų kalbomis. Kam rūpi šie 
principai, tai jie reikalingas informacijas labai lengvai 
gauna.

Jeigu galima tuos principus nemokamai gauti, tai 
kuriam tikslui lietuviams leisti stambias sumas tiems 
principams garsinti? Lietuviams reikia kelti mūsų tautai 
daromą skriaudą, reikia priminti žiauraus rusiško impe
rializmo išnaudojimo faktus, reikia sukelti pasipiktinimą 
tomis skriaudomis, o ne kartoti šaltus paragrafus. Jau
nuolių paruoštas atsišaukimo projektas tokio pasipikti
nimo nesukelia.

Jeigu Komitetas Lietuvos Nepriklausomybei Atsta
tyti nepagerins taip nevykusiai paruošto savo projekto, 
tai jo paskelbimas New York Times laikraštyje Lietu
vos laisvinimo atžvilgiu bus visiškai (menkos vertės. Tai 
bus tik bereikalingas pinigų eikvojimas.

Vilniaus irkluotojos 

laimėjo čempionatą

Rugpiiičio mėn. Duisburge, V. 
Vokietijoje, įvykusiose akademi
nio irklavimo pirmenybėse Euro
pos čempionių aukso medalį lai
mėjo Vilniaus “Žalgirio” mote
rų aštuonvietė: yrininkė A. Pe- 
revoruchova, I. Bačiulytė, S.

Korkutytė, L. Semaško, A. Mar- 
genytė, R. Tamašauskaitė, S. 
Bubulytė ir A. čiukšytė. Jų tre
neriu yra R. Vaitkevičius. Ant
rą vietą užėmė olandės. Vilnietės 
sportininkės 1,000 m. baigmę 
pasiekė per 3 minutes 8.13 sek.

Kaip ir kitose tarptautinėse 
varžybose, lietuvės su pora ru
sių oficialiai atstovavo Sovietų 
Sąjungą. (E),

Vienos savaitės “Tiesos” puslapių piūvis
"Lietuviai, gerbkite sovietinius karius bei šnipus..."

“Tiesa” — partijos oficiozas 
ir jis, būdamas nuobodus, sau
sas, varoviškų pamokymų kupi
nas laikraštis, vis dėlto atspindi 
šių dienų okupuotos Lietuvos 
buitį ir valdančiojo režimo žy
gius, politiką, planavimus atei
čiai. Jau nuo seniau nusistovė
jusi tokia dienraščio medžiagos 
skelbimo technika: pirmas pus
lapis skiriamas vedamiesiems 
arba oficialiesiems partijos nu
rodymams žemės ūkio ir kt. 
klausimais, dedamos skubesnės 
tarptautinių įvykių žinios, pa
sikalbėjimai su vietos pareigū
nais ar užsienio svečiais, būti
nai skelbiama viena ar dvi nuo
traukos (pasižymėję darbinin
kai, kolchozininkai). Antras 
puslapis skiriamas tik Lietuvos 
gyvenimui — vėl partijos žodis, 
pasikalbėjimai su ministrais ar 
partijos sekretoriais, korespon
dencijos iš krašto, kartais už
klysta viena kita kultūros gy
venimo žinia. Trečias puslapis 
— skyriuje “Iš viso pasaulio” 
skelbiamos Maskvoje suredaguo
tos, Vilniaus Eltos pareigūnų iš
verstos ir “Tass-Elta” pažymė
tos žinios. Paprastai stebime dar 
nuotrauką — dažniausia: rasinės 
riaušės JAV-se (policija muša 
negrus), “amerikinių imperialis
tų žiaurumai” Vietname ir pan. 
Ketvirtas, paskutinis, puslapis 
skiriamas įvairenybėms: čia ir 
feljetonas ar reportažas apie ko
kias nors negeroves viename ar 
kitame kolchoze, straipsnis apie 
buities reikalus (laimėjimai, trū
kumai), sporto žinios, teatro, 
radijo, televizijos, kino progra
mos Vilniuje, oras, pagaliau, vie
nas kitas skelbimėlis ar smulku
tė užuojauta žymesniam tarnau
tojui, meno pasaulio atstovui ar 
ypač partijos žmogui mirus, šia
me pusi, vėl viena kita nuotrau
ka, daugiau iš sporto srities. Jau 
visa eilė metų labai dažnų foto 
nuotraukų autoriai (darbininkai, 
užsienio svečiai, gamyklos) yra 
Ch. Levinas ir J. Kacenbergas.

Dabar žvilgsnis į vienos savai
tės “Tiesos” puslapius. Rugpiū- 
čio 24 d., antradienis: vietoje ve
damojo žinios apie skubiuosius 
žemės ūkio darbus. Skelbiama: 
“Spartūs darbymečio tempai”, 
kitoje vietoje — “Talka”. Pati
riama, kad rugiapiūtės talkoje 
jau dvi savaites darbavosi Užu
guosčio, Prienų raj., vid. mokyk
los mokytojai, pašto darbuoto
jai, medikai, visi apylinkės žmo
nės. Keturių skilčių str. LKP 
CK sekr. J. Maniušis ragina sku
biau statyti įvairius pastatus. 
Maniušis primena, kad darbo na
šumu ir puikia kokybe statybo
se pasižymėjo M. Rybakovas, S. 
Mažrimas ir kiti. Nemaža vie
tos skiriama “pažangaus” svečio 
iš JAV Jono Gasiūno atsisveiki
nimui su Lietuva. Įdėtas ir žurn. 
J. Gasiūno laiškas. Lietuvoje jis 
svečiavosi du su puse mėnesio. 
Visą antrą pusi, užima resp. pa
sitarimo partinio mokymosi 
klausimais aprašymas. Trečiam 
pusi, tarpt, žinių sk. per dvi skil
tis rašoma apie Gemini 5 skri
dimą, plačiau aprašomi... gedi
mai, tiek pat vietos skiriama 
Harlemo negrų kvartalui New 
Yorke. 1 ir 3 pusi. įdėtas labai 
ilgas spaudos konferėncijos Mok
slų akademijoje Maskvoje apra
šymas — vertinami sovietų sto
ties “Zondas 3” pasiekimai — 
tai esąs visatos žvalgas. Ketvir
tame pusi. str. “Blogybių šak
nys” A. Prokapas pasakoja apie 
girtavimo reiškinius Utenos ra
jone. Kitas str. skirtas madų 
atelje atidarymui Vilniuje, pa
galiau, įvertintos “Žalgirio” ir
kluotojos — Europos čempionės. 
Dar kelios sporto žinios. Dides
nis skelbimas skelbia: rugsėjo 4- 
5 d. “Žalgirio” stadione masinis 
vaidinimas “Kalba Maskva”, da
lyvauja 1,500 kino, teatro ir es
trados artistų.

Rugpiūčio 25 d. — vedamasis 
apie garbingą spaudos uždavinį. 
Raginama, kad laikraščiai dau
giau rašytų apie žemės ūkio dar
bus, tuo tarpu, “rajoninėje spau
doje dar pasitaiko ir nemaža tuš-
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čiažodžiavimo, nekonkretumo”, 
čia pat triumfališkai praneša
ma, kad “Kauniečiai įvykdė vals
tybės užsakymą” (Kauno raj. 
kolchozai ir sovchozai pardavė 
L800 t. naujo derliaus grūdų), 
šešių skilčių str. “Vainikas” vėl 
rašoma apie derliaus nuėmimą 
Dzūkijoj. Pateikiami geros dar
bininkės Bronės ir beveik 80 me
tų senuko Polikarpo Kavaliausko 
pavyzdžiai. Esą, jis su žmona 
senele išėję į laukus ir dirbę ne 
blogiau už jaunuosius. Senelis, 
paklaustas, ar jam nesunku, at
sakęs : “širdis liepė, dukrelė, ne
galiu tokiu metu nusėdėti”. Tai
gi, išvada — dirbkite, skubėkite 
į laukus, nes ir seneliai juk ne
nusėdi. Antrame psl. įdėtas str. 
iš partijos gyvenimo Vilniaus 
raj. (apie atsiliekančius ūkius, 
“įkvėpiančias perspektyvas” 
žemdirbiams). Plačiau rašoma 
apie Liet.* Kalbos žodyną. Pra
dėtas ir kitam nr. baigtas ilgas, 
per du pusi, tęsiamas N. Inozem
cevo str. “Valstybinis - monopo
listinis kapitalizmas ir buržuazi
jos ideologų prasimanymai” ver
timas. Trečiame pusi, kelios ži
nutės apie ”Džeminai-5” skridi
mą, kitų žinių antraštės: “Ag
resoriai gaunė, atkirtį”. “Bona 
vis reikalauja atominio ginklo”, 
“Nauja rasistų piktadarybė” ir 
kt. Trečiam pusi. A. Likas ra
šo apie A. Teismo vaidmenį. Fel
jetone J. Kurtinaitis su A. Mar
cinkevičium pasakoja apie darbo 
vadovų grubumą Vilkaviškio raj. 
Dar nusiskundžiama nesugebė
jimu sudaryti bibliotekų kata
logų. Įdėta žinia apie “Lietuvos 
studentus plėšiniuose”.

Rugpiūčio 26 d. — pirmasis 
psl. beveik išimtinai skiriamas 
žemės ūkio darbams, J. Kacen- 
bergo nuotraukoje pavaizduoti 
kombainininkai broliai Lazdaus- 
kai. Čia pat išskirtinomis raidė- 
tnis žinutė skelbia: “Skrieja 
“Kosmosas — 79”, Tass-o prane
šimas. Antrame pusi.: patari
mai, kaip naikinti piktžoles lau
kuose, apie šauniuosius gydyto
jus Ukmergėje, žinia apie grybų 
rinkimą. Trečiame pusi. — to
liau informuojama apie Gemi- 
ni-5 skridimą. Riebiomis raidė
mis skelbiama žinia apie rasisti
nius neramumus JAV-se, čia pat 
įdėta stambi nuotrauka, vaiz
duojanti, kaip JAV policininkas 
su gumine lazda susidoroja su 
negriuku, laikančiu JAV vėliavą. 
Ketvirtame pusi, pasakojama, 
kaip Raseinių raj. buvo atkasti 
sovietinių karių kapai. Kelia
ma patriotinė nuotaika ir str. 
baigiamas žodžiais: “Taip, jie 
kovėsi ir žuvo didvyrių mirti
mi”. Čia pat Vyt. Mažeika ra
šo apie dainininką Daunorą. Ži
nia apie tai, kad Maskvoje buvo 
apdovanotos lietuviškos knygos. 
Skelbimai: priimami mokslei
viai į Šeduvos prekybos mokyk
lą, Ukmergės liejinių gąmyklai 
skubiai reikalingi: šaltkalviai, 
frezuotojai ir kt.

Rugpiūčio 27 d. —vėl nėra ve
damojo ir — daug žinių apie ru- 
giapiūtę. Vidury nuotrauka — 
kombainininkų agresatai ‘Tiesos’ 
kolchozo javų lauke. Iš Šiau
lių raj. A. Vaseris rašo: “Tėra 
tik viena suremontuota kuliamo
ji”. Čia pat dedama lentelė su 

•20 pirmaujančių kombainininkų 
pavardėmis. Vienas jų nuėmęs 
161 hektarą, kiti tarp 95 ir 157 
hektarų. Minima “Valstiečių 
Laikraščio” 25 m. sukaktis. Per 
tris skiltis dedamas Bendras T. 
Sąjungos ir Kongo komunikatas. 
Antrame pusi, pradedamas ir ke
tvirtame pusi, baigiamas ilgas G. 
Lebedevo ir A. Viršulio str. apie 
“Praeities kovas” — pasakoja
ma apie lietuvius komunistus, 
kurie 1941 m. fronte ties Veliki- 
je Lūki vykdę žvalgų uždavinius, 
organizavę pasipriešinimo kovą 
prieš vokiečius. Prašoma žinių 
apie šiuos “bebaimius kovoto
jus” — šnipus: Joną Kastravie
ką, Ant. Milvydą, Petrą Šimėną, 
St. Sutkevičių. Savo metu jie 
buvo aktyvūs komunistai. Dar 
įdėtas str. apie statybos klausi
mus, žinia apie daugiavaikių mo
tinų apdovanojimą. Trečiame 
pusi. — įrėminta žinia “Džemi-

nai-5 skrieja toliau”, iš Vietna
mo “Nauji agresorių nusikalti
mai” ir kt. Per kelias skiltis tę
siama serija F. Bonoskio straips
nių — “Faktų apie Ameriką”. 
Juodomis spalvomis per kelis nu
merius piešiąs JAV gyvenimą, 
šį kartą Bonoskis kalba apie nu
sikaltimus ir moralę Amerikoje. 
Ketvirtame pusi, iliustruotas 
str. apie sovietinių kosmonautų 
žygdarbį.

Rugpiūčio 2d. — antrasis sa
vaitės vedamasis: A. Sniečkus 
rašo apie dabarties reikalavimus 
— organizuotumą, spartą, koky
bę. Pasakoja įspūdžius, rugia
piūtės darbus Žemaitijoje aplan
kius. Čia pat išskirtinai pabrėž
ta žinia: “Jie įvykdė planą — už
sakymą”, J. Kacenbergo nuo
traukoje ir vėl pavaizduotas pa
sižymėjęs kombainininkas, šalia 
Sniečkaus str. seka Tass-Eltos 
pranešimas apie tai, kad į Mask
vą atvykęs J AR Prezidentas 
Nasseris. čia pat str., kuriame 
raginama geriau statyti kai
muose, dar — pranešimas apie 
grūdų supirkimą Lietuvoje ir 
apie Komjaunimo CK VI plenu
mą. Antrame pusi. Lietuvos 
Liaudies ūkio tarybos pirm, pa
vaduotojas N. Izvekovas susi
rūpinęs rašo apie reikalą ge
rinti gaminių kokybę, o A. Vase
ris iš Telšių plačiai rašo apie sie
ninių laikraščių trūkumus. S. 
Tylenis šiltai vertina Vilniuje 
rodomą čekų filmą '“Mariją”. 
Įdėta E. Uldukio koresp. apie 
trūkumus Rokiškio rajone. Tarp
tautinės politikos — trečiame 
pusi, pirmoje vietoje L. Nosy- 
sevo str. apie P. Vietnamo ko
vos organizatorių, apie JAV as
tronautus — “šeštą dieną kos
mose”. Įdėta Novosti agentū
ros žinia apie Assuaną Egipte, 
ketvirtame pusi. įdėtas ilgas J. 
Skliutasuko str. “Dykumoje”. 
Rašo apie Karakumų smėlynus, 
apie lietuvius, kurie smėlynuo
se “sutramdysią vėjo — smėlio 
srautą”. Dedama žinia apie tro
leibusų magistrales Kaune, o du 
stambesni skelbimai byloja: 
“Sąj. Spauda priima prenume
ratą centrinei, respublikinei ir 
kt. spaudai 1966 metams”. Prieš
gaisrinės Apsaugos Valdyba 
skelbia: žemės ūkio darbuoto
jai, saugokite pašarus nuo sa
vaiminio užsidegimo. G. Lus- 
kino nuotraukoje matyti dvira
tininkai — “Aplink Tarybų Lie
tuvą” dalyviai. Vilniaus oro biu
ras: “šiandien respublikoje lau
kiamas apsiniaukęs, su pragie
drėjimais, oras. Vilniuje — 
trumpalaikis lietus”.

Rugpiūčio 29 d., sekmadienis 
— “Tiesa”, kaip ir kiekvieną 
sekmadienį ar šventės dienomis, 
pasipuošusi raudona spalva. 
Trečiasis vedamasis savaitėje: 
apie politinį švietimą. Kelios ži

nios apie darbus žemės ūkyje, 
trijose nuotraukose ir vėl kombai 
nininkas su jo agregatais. Apie 
derliaus nuėmimą rašo kores
pondentai iš Vilkaviškio ir Jo- 

(Aukelta į 5 psi.j

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra y2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų: trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
ACCOUNTS MW

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DAR LIKO 48 BUICK AI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yrą įvairių ir kitų mašihų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau įMILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

STf IRD Safety...
ASSURED and INSURED!

IXe % Ct/rrenf raf® 
““fl* / per annum

4 Times a Year
Ail Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS!
Mon. Thure. — 9 to 8
Tuat. M. — 9 to 4 
Sat —9 to IS 
Wed. — ClosBd

The safety'6f-al!sm\n& at
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is Irisured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal

Chicagoland’a Strongest

STANDARD
FEDERAL. 
SAVINOS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4:57 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

TA tkelta 4 psi J
navos. Antrame pusi. įdėta il
ga A. Kadžiulio apybraiža “Trys 
susitikimai”, rašoma apie nau
jus audinius, drabužius. Kaip 
kiekvieną sekmadienį, trečiasis 
puslapis skirtas literatūrai ir 
menui. Straipsniai: apie liau
dies meno parodą, apie Lietuvių 
k. gramatikos I tomą, apie Pa
ežerius Vilkaviškio raj. Deda
mi Lenino premijos laureato Al
berti poezijos pavyzdžiai. Pusla
pį iliustruoja du liaudies meno 
pavyzdžiai (Velnias ir davatka, 
Suvenyras). Paminėtos naujai 
pasirodžiusios knygos. Ketvirta
me pusi. įdėtos kelios žinios iš 
mokslo bei technikos pasaulio ir 
ilgesnis str. “Pasiaukojimas var
dan gyvenimo”. E. Uldukis iš 
Zarasų raj. Ždanovo kolchozo 
rašo, kad jei 1944 m. Zarasų 
apskr. Reisteniškių kaimas iš
vengęs Pirčiupio likimo, tai tik 
“tarybinių karių išvaduotojų” 
dėka... Penktame^pusl. pirmoje 
vietoje dedamas LKP CK buvu
sio nario Vasilijaus Dilmano ne
krologas. Trys ilgesni straips
niai: apie numatomas Lietuvos 
kultūros dienas Tiuringijoje (ra
šo L. Stepanauskas iš Erfurto), 
kitus du str. pateikė APN (No- 
vosti sp. agentūra) — apie Bo
ną ir būsimus rinkimus. Auto
rius — L Melnikovas. Kitame 
str. V. Davydovas rašo apie JAR 
(Arabų resp.). Pagaliau, šešta
me pusi., šalia sporto žinučių, 
rašoma apie gyd. Jurevičių, ku-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Treiiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P.ŠILEIKIS,0.P.
jgS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
■W*! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADTSON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^drTgTsern^ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

; Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

: Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Z'PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ris Alytaus raj. ligoninėje darąs 
sudėtingas operacijas, nuotrau
komis pavaizduojami Vilniuje 
gastroliavę Lenkijos estrados ar
tistai. Taip pat įdėtos lenkų rai
telių nuotraukos. J. Vaicekaus
ko skundas — medžiotojai ter
šia Lietuvos miškus. Du smul
kūs skelbimai: galima įstoti į 
RTFSR technikumus Leningra
de, Brianske, Kazanėje ir Toržo- 
ke. Apdailos darbų Valdybai 
Kaune skubiai reikalingi: skar
dininkai, tinkuotojai, staliai-dai- 
lidės ir kt. Kreiptis: Kaunas, 
Černiachovskio g. 15-a.

Savaitės balansas: šešiuose 
numeriuose (iš viso 26 pusi.) 
skirta daug vietos žemės ūkio 
darbams ir jų spartinimui propa
guoti. Raginimai skubiau, spar
čiau dirbti siekia nuo žinučių, 
nurodymų, senukų pavyzdžių, 
kombainininkų nuotraukų iki 
Sniečkaus straipsnio. Daug dė
mesio negalavimams, trūku
mams, ypač girtuokliavimui. Ke
liamas sovietinis patriotizmas, 
ryškinant sovietinių karių, šni
pų,* partizanų veiklą 1941—1944 
metais. Vos vienas kitas str. iš 
kultūros gyvenimo. Nė vieno žy
mesnio lietuvių rašytojo, publi
cisto, ekonomisto straipsnio — 
vyrauja eiliniai “Tiesos” bendra
darbiai ar korespondentai iš įvai
rių vietų. Tarpt, politikos ar 
naujienų srityje pabrėžtinai ži
niomis ar nuotraukomis keliami 
rasiniai įvykiai JAV. Kaip ir 
paprastai, kreipiamas dėmesys 
į neigiamas gyvenimo puses 
Amerikoje. Užsienio įvykių ko
mentarai skelbiami tik rusų au
torių paruošti ir dažniausia Tas
so ar APN (Novosti) agentūrų 
prisiųsti. (E)

CHICAGOS
LIETUVIŲ MOTERŲ 

KLUBO VEIKLA
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubas turėjo savo pirmą ru
deninį susirinkimą praeitą tre
čiadienį, rugsėjo 15-tą dieną. 
Susirinko apie dvidešimts pen
kios narės. Pirmininkavo klu
bo prezidentė Genovaitė Gied
raitienė.

Sekretorė Christine Austin 
susirgus. Pirmininkė Giedrai
tienė paprašė, kad ponia Aldo
na Daukuvienė padarytų susi
rinkimo užrašus.

Skaitytas Vasario 16-tosios 
gimnazijos prašymas aukų gim
nazijos reikalams. Nora Grigie
nė pasiūlė, kad Įdubas aukotų 
šimtą dolerių šiam reikalui. 
Ona Biežienė pritarė. Nubal
suota, kad klubas aukoja Va
sario 16-tosios gimnazijos rei
kalams $100.

Iždininkė Aldona Daukuvie
nė raportavo apie klubo finan
sinį stovį.

Susirinkime nedalyvavo atei
nančio parengimo pirmininkė 
ponia Frances Gramont, tai 
nieko nepranešė iš šios veiklos. 
Gramontienė susižeidė koją, 
dėl to nebegalėjo susirinkime 
dalyvauti. Klubo narės linki 
poniai Gramont greit pasveikti.

Šio susirinkimo šeimininkė
mis buvo ponios Rempart ir 
Vizgard. Jos skaniai vaišino 
nares. Susirinkimo nuotaika 
buvo maloni. NMG.

Z. Juškevičiene 
netiksliai užrašė

Jeigu Z. Juškevičienės 1965 
m. rugsėjo |24 d. “Drauge” pa
skelbtas rašinys yra 1965 m. 
rugs. 10 d. susirinkimo proto
kolas, tai jis netikslus.

Rašo, kad susirinkusieji 
“vienbalsiai pasisakė už jau
nimo žygį j New Yorką”, tuo 
tarpu susirinkime šis klausi
mas nebuvo balsuotas ir bal
sai nesuskaičiuoti. Rašo, kad 
Gudelis “ypač pasisakė prieš 
New York Times dienraščio 
puslapio užpirkimą žygiui-ma- 
nifestacijai aprašyti”, kai klau
simo visai nebuvo.

Prieš tokį “N. Y. Times” pus
lapio užpirkimą nepasisakiau, 
nes niekas šitokiems tikslams 
puslapio pirkti nesirengė. Or
ganizatoriai rengėsi pirkti gar
sinimą “N. Y. Times” prieš ma
nifestaciją, o ne manifestacijos 
aprašymui. Jie planavo pusla
pyje išdėstyti savo siekimus, 
kad daugiau žmonių ateitų į 
Madison Square Garden ir da
lyvautų manifestacijoje. Svar
bu sutraukt daug žmonių, o 
aprašymus “N. Y. T.” ir be pi
nigų įdės.

Aš suabejojau, ar šitokiems 
tikslams perkamas “N. Y. T.” 
būtų naudingas. Amerikiečiai 
politinio garsinimo greičiau
siai neskaitys, o kurie ir pasi
žiūrės į jį, tai vargu į Madison 
Square Garden patalpas eis ir 
manifestacijoje dalyvaus. Pa
sakiau, kad šiam tikslui garsi
nimas lietuvių spaudoje būtų 
daug naudingesnis, negu anglų 
spaudoje.

Ponia Z. J. padarė ir dau
giau netikslių užrašų, bet jų 
neveria aiškinti. M. Gudelis

dentes pareigoms. Juliana Blo- 
zis bus pirmoji viceprezidentė 
ir Albina Martinkus bus antro
ji viceprezidentė. Genevieve 
Krajicek bus sekretorė, Vale
rija Stanaitienė bus iždininkė, 
Josephine Wasilauskas bus is
torikė, Mary Dzimidas bus ka
pelione, Bernice Ambrose bus 
ginklanešė, o Hartiet Petrila ir 
Lee Aleksa bus vėliavnešės.

Pasibaigus pareigų perdavi
mo programai, tuose pačiuose 
posto namuose įvyks vaišės.

A. D. Yuknis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMIE IR LAUKE 

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

< ----------------j

— Mrs. Meyers rugsėjo 28 d., 
8 vai. vak., Gage Parko svetai
nėje šaukia susirinkimą apy
linkės gerinimo reikalams 
tvarkyti. Paskutiniu metu vis 
dažniau kartojasi užpuldinėji
mai aut beginklių žmonių, nai
kinamos nuosavybės. Susirin
kimas įvyks prie 55-tos ir S. 
W estern Avenue. Iniciatorė 
pageidauja, kad šioje apylin
kėje ir tolimesnėse vietose gy
venantieji lietuviai šiame susi
rinkime dalyvautų, Iniciatorė

Adam Anderson
naujas Amerikos Legiono Don 
Varnas Posto komandierius. 
Teisėjas Wells vadovaus šian
dien vakare vykstančioms ce
remonijoms, o buvęs posto ko
mandierius John Evans pri
saikdins naują komandierių. 
Buvęs komandierius Joseph 
Stanaitis bus sergeant-at-arms, 
Antanas Mosteika supažindins 
naujus pareigūnus. Mount 
Greenwood Postas Nr. 844 at
neš, iškels ir eis sargybas prie 
vėliavų.

Praeitais metais šio posto 
komandierium buvo legijonie- 
nierius Edward Aleksa. Savo 
pareigas jis perudos Adam An
dersonui, kuris yra Illinois De
partamento sergeant-at-arms. 
Ne vieną kartą didelėse iškil
mėse jam teko nešti vėliavą.

Edward Pocius bus vyresny
sis vicekomandierius, Adolfas 
Gabriel bus jaunesnysis vice
komandierius, Aleksas Nirpi- 
kas bus adjutantas, Juozas Sta
naitis bus finansų pareigūnas, 
o John Evans bus tarnybos ka
rys. Kun. Antanas švedas bus 
posto kapelionas, o buvęs ko
mandierius Charles Petrila bus 
štabo narys. Bernard Chekir- 
da bus posto istorikas, o Dr. J. 
J. Simonaitis ir Dr. Ronald 
Povilaitis bus gydytojai.

Tuo pačiu metu Jean Par- 
gauskas bus prisaikdinta pa
galbinio moterų vieneto prezi-

Kas nauja
Nemalonios naujienos

• Jzidorius Daunis, gyvenąs 
2928 N. Seeley avenue, dešimt 
dienų išgulėjo Wesley Memo
rial ligoninėje, kur jam buvo 
padaryta abiejų akių operaci
ja. Iš ligoninės grįžo praeitą 
šeštadienį, rugsėjo 18 dieną, ir 
jaučiasi gerai.

Tėvas iš ligoninės, sūnus į 
ligoninę. Izidoriui Dauniui tik 
grįžus iš ligoninės, tą pačią die
ną ir į tą pačią ligoninę pateko 
jo sūnus Lerojus Daunis, ir 
operacija padaryta tą pačią 
dieną. Jis buvo gavęs trūkį. Po 
operacijos gerai taisosi ir už 
keleto dienų tikisi grįžti namo.

• Gavau laišką iš p. Bene- 
kaitienės iš Floridos, kur rašo, 
kad jos vyras išgulėjo dvi sa
vaites ligoninėje. Jam buvę da
romi visokiausi sveikatos tyri
nėjimai ir rasta, kad jam rei
kalinga operacija. Operacijai 
diena paskirta penktadienį, 
rugsėjo 24 d.

Jonas Benekaitis ir jo žmo
na daug metų išgyvenę Chica
gos šiaurinėje dalyje — North- 
sidėje, daug veikė lietuviška
me visuomeniniame gyvenime, 
jis pats daug metų buvo Hum- 
boldto Parko lietuvių klubo 
pirmininku ir klubui žymiai 
padaugino narių skaičių. Ak
tingai taip pat veikė Lietuvių 
Demokratų Lygoje ir kitose 
organizacijose. Į Floridą Bene- 
kaičiai persikėlė gyventi prieš 
maždaug 10 metų. Jie gyvena 
Fort Lauderdale savo naujuo
se gražiuose namuose. Linki
me jam laimės operacijoje ir 
greitai pasveikti.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
Klubo paskutinis piknikas Įvyks sek
madienį, rugsėjo 26 dieną Onos Bruz- 
gulienės sode, 8274 Kean Avė. Bus 
skanių šiltų valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visas na
res ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo pirmas susi
rinkimas po atostogų įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 26 d. 1:00 vai. po pietų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nariai ir narės maloniai 
kviečiami į susirinkimą.

J .Keturakis, rast.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJ IENAS

Geros naujienos
Praeitą šeštadienį gavau at

virutę iš (Kalifornijos. Nuo 
Onutės. Taigi, ji Naujienų skai
tytojams yra labai gerai žino
ma kaip Onutė, gyvenanti Flo
ridoj su savo vyreliu Antanu. 
Onutė sugeba visuomet įdo
miai ir gražiai parašyti apie 
Floridos lietuvių veiklą, kurio
je ji pati daug darbuojasi. Iš 
Kalifornijos rašo apie keblu
mus ir sunkumus didmiestyje 
pereiti per gatves, kur pilna 
automobilių. Važiuosianti į 
Meksiką, pamatyti kaip ten 
žmonės begyvena. K. Cepukas

“NAUJIENAS” SKAITO VISI, 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINTN 
KAI, BIZNIERIAU PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBIN1NKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, F\D “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS «H GERIAUSIUS 
PAŠTUS

A.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG

IOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 
“NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

A
KAZIMIERAS TILKUS
Gyv. 6947 So. Rockwell Street

Mirė 1965 m. rugsėjo 23 d., 5:15 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., šidluvos parap.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Gutauskaitė, duktė 

Lucille Shukis, žentas Bruno, 4 anūkai: Paul, Steven, Mary-Linn, Carol- 
Ann, daug brolių vaikų su šeimomis, švogerka Hatti Peterson ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Pirmadienį, rugsėjo 27 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplv- 

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Tilkaus giminės, draugai, ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
aanaw■Kams .’■Ifigli

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MASlNOMJ VIETA

RWablte T-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia 

JOIN THE HARD HAT CORP

AddIv: LEE OZLEY — Parsonne' Manemar

WALKER DISTRIBUTION CENTER
WILSON AND KIRK ROAD 

BATAVIA. ILLINOIS PHONE: 879-7910

MACHINE 
OPERATORS

• BROWN VACUUM FORMING 
MACHINES

• MAINTENANCE MECHANICS
• SHEET EXTRUDING MACHINES
Immediate openings with excellent rate. Must be 
experienced in high speed production equipment or 

will train with mechanical background.

OPENINGS ON
1st. 2nd. AND 3rd ISHIFTS.

• GOOD COMPANY BENEFITS
• STEADY JOB • PAID VACATIONS

• LIFE INSURANCE ($2,000) and
• HOSPITALIZATION

APPLY IN PERSON

R. C. CAN COMPANY
2000 Pratt Blvd. Elk Grove Village

West of O’Hare Field.

MONTGOMERY WARD 
has immediate openings for:
• SHIPPING & RECEIVING
• STOCK ROOM

Full time — permanent work. Good starting salary.
Profit sharing. Insurance and retirement benefits.

APPLY PERSONNEL OFFICE
(RETAIL STORE)

OLD ORCHARD SHOPPING CENTER
SKOKIE, ILLINOIS 676-1212

DISTRIBUTOR 
WANTED
NO COMPETITION.

To service and set up new accounts in 
exclusive territory.

Investment secured by fast moving 
inventory of amazing plastic coating 
used on all types of surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 

applied to any type of floor.
Eliminates all painting when applied 
to wood, metal or concrete surfaces.

MINIMUM INVESTMENT — $500 
MAXIMUM INVESTMENT — $12,000

FOR DETAILS WRITE OR CALL:
Phone: 314 AX 1-1500
Merchandising Division

P. O. Box 66
ST. ANN, MISSOURI 63074

LABELING MACHINE CHESHIRE 
SET-UP MEN 

AND OPERATORS
PREVIOUS EXPERIENCE 

NECESSARY
TOP SALARY

FRINGE BENEFITS
PLEASANT

WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

STEADY WORK
DAY OR NIGHT SHIFT 
BUILDING WOODEN BOXES 
FOR OVERSEAS SHIPMENT 
GOOD PAY — OVERTIME.

CHICAGO
EXPORT PACKAGING CO.
95TH ST. & COTTAGE GROVE

Call 264-5432
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDTY, SEPTEMBER 25,1965

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MOLDERS
INSPECTORS

DIE SETTERS
An increase in our production 
has created several openings for 
experienced & trainee personnel 

in the above classification’s.
Exp. is desired in

• COMPRESSION MOLDING,
• INJECTION MOLDING, and
• EXTRUSION and
• VACUUM FORMING.
These are perm, openings with 
excellent potential for future 

advancement.
GOOD STARTING RATES. 

PROGRESSIVE PROFIT 
SHARING PLAN.

PAID HOLIDAYS & 
VACATIONS.

Med. & hospitalization ins.

CHICAGO
MOLDED PRODUCTS 

CORP.
1020 N. KOLMAR AVE. 

CHICAGO, ILL.
(An equal opportunity employer)

REIKALINGI 
PATYRĘ PRESO OPERATORIAI 

IR 
DARBININKAI 

ĮVAIRIAM DIRBTUVĖS DARBUI 
Teirautis asmeniškai 

MAR — DIE MFG. CO. 
2155 No. ELSTON AVE.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________  

MEN
ALL SHIFTS

To Handle or Process
TV Picture Tubes

The RAULAND CORP.
4245 N. KNOX

(at Montrose)
A Zenith Radio Corp. Subsidiary
An equal opportunity employer

WAREHOUSE — GENERAL
Jobber of upholstery fabric has 

opening for young man.
Good opportunity for advancement.

472-3660
2610 N. SOUTHPORT

TOP HOURLY RATES
PLUS JOB SECURITY
We offer top wages and job secu
rity to reliable men, who are ex

perienced

ASSEMBLERS
To qualify you must have worked 
at least one year in your last job 
and also lived in Chicago area for 

one year.

Ug Electric Vent. Co.
2850 No. PULASKI

Tel. KI 5-1520

INSERTING
MACHINE 

OPERATORS
(PHILLIPSBURG)

EXPERIENCE DESIRED
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS 
FRINGE BENEFITS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

MODEL MAKERS
APPRENTICE

Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

TAILOR 
PART OR FULL TIME. 

MENS AND BOYS ALTERATION. 
APPLY AT 

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

MACHINE SHOP
Man with experience, lathe, drill press 
and assembly. Permanent, overtime, 

vic. Howard and McCormick 
(7500 N. — 3400 W.)

Mr. SURGES —
KE 9-7942

TAILOR
Experienced. 

Part time hours.
Village Valet

113 W. North Avenue

REIKALINGAS OPERATORIUS 
Deckel ar 3-jų dimensijų pantogra- 

phui operuoti. 
Dėl atlyginimo susitarsim. 
Daug kompanijos priedų. 

MIDWEST ENGRAVING CO. 
3504 W. LAKE ST.

KE 3-7400

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

HELP WANTED—MALE 
________ Darbininkų Reikia _______

PLASTIC
MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

RUBBER
MOLDERS

Midnight Shift

SET UP
TRAINEES

Daily and Afternoon Shift
MANY BENEFITS 
PROFIT SHARING

AMPHENOL
CORP.

1830 So. 54TH STREET 
CICERO, ILLINOIS

(Last Station on Douglas Park ‘L’)
(An equal opportunity employer)

ENGINE LATHE MACHINISTS 
$3.53 HR. TO START

Top earnings. with all benefits for 
skilled journeymen - chaftsmen with 
a minimum of 5 years yourneyman 

experience.
Steady diversified work with machine 

builders for over 75 years.
MR. DUERKOOP

COLBORNE
MANUFACTURING CO. 

157 W. DIVISION
MI 2-2430

PIANO SALESMEN
We are currently interviewing 
above average salesmen who 

can and have sold prestige 
merchandise.

Musical experience helpful, but 
not necessary, salary while in 

training, car necessary. 
Must speak Polish and 

Lithuanian.
Apply in person 

EMPLOYMENT OFFICE 
5th Floor.

10—5 daily.

LYON - HEALY
243 So. WABASH

REIKAUNGAS
VALYTOJAS

Nuolatinis darbas, pilnas darbo laikas, 
naktinė pamaina.

Reikia mokėti lenkiškai, lietuviškai ir 
vokiškai, anglų kalbos žinojimas 

padės.
Teirautis asmeniškai 

PERSONNEL OFFICE 5th FLOOR

LYON - HEALY
243 So. WABASH

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAŠLYS PARDUODA PASTATĄ: apa
čioj taverna ir 2 kamb., viršuj 6 kamb. 
butas su uždaru porčium, 2 auto mū

rinis garažas.
1645 W. 63rd STREET. Tel. 776-0087

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

PARDUODAMAS NAMAS: taverna ir 
5 kambarių butas, 3 miegamieji, gara

žas, Brighton Parko apylinkėj.
YA 7-5275

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —■ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Senbernio papratimas
Ilgus metus jis išbuvo vien

gungis ir jo draugai nebetikėjo, 
kad jis dar kada apsivestų. Ta
čiau jis sykį kaip tik tai padarė, 
o keliems mėnesiams praėjus 
pradėjo garsiai lementuoti, peik
damas šeimyninį gyvenimų.

“Kas pasidarė? Ar žmona nu
sibodo?”, norėjo žinoti drau
gai.

“Kai tik aš noriu virti pietus, 
ji būtinai turi veltis virtuvėje 
man po taku”, sudejavo buvęs 
senbernis.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome j vairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

HELP WANTED — FEMALE
Reikiaparbininkių_______

HOUSEKEEPER 
for 2 adults, live in, private room 

and TV, paid benefits 
$40.00 week.

North side of Chicago.
Tel. 225-2982

EXPERIENCED 
Custom drapery sewers. 

Full time — Northsiders. 
Roy K. TAYLOR 

740 RUSH 
Tel. SU 7-8485

RESTORANUI REIKALINGA PADA
VĖJA - WAITRESS, nuolatinis darbas.

3131 So. HALSTĘD STREET

GIRLS, GIRLS!
PLEASANT OUTSIDE WORK. 

Attractive salary plus commision. 
No experience necessary.
6207 GRAND AVE.

237-0787

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai parbininkų ir Darbininkių

GROUND FLOOR 
OPPORTUNITY 

New expanding national company 
needs distributors.

Investment of $700 secures starting 
inventory. No selling or travel. 

Call Mr. Z A B K A 
OVATION DISTRIBUTOR

Tel. 848-2100

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pard a v i m u i

PRIE DIDELIŲ KELIŲ 
užmiestyje, naujas mūrinis namas, 
apačioj maisto, alkoholinių gėrimų 
krautuvė ir 4 kamb. butelis, viršuj — 
4 kamb. modernus butas, P/2 auto ga
ražas. Savininkas parduoda daktaro 

verčiamas.
A. S I R U T I S 
Tel. LA 3-8775

UŽ GERĄ PATARNAVIMĄ perkant 
namą per Mr. Svobodos ištaigą 3739 W. 
26th St., Chicago, Ill. ir 2134 So. 61st 
Ct., Cicero. Aš pasinaudojau jo pa
tarnavimu 2 kartus ir esu labai pa
tenkintas jo tarpininkavimu ir tuo 
pačiu siūlau ir kitiems kreiptis į jo 

Įstaigą.
KEN KESSEL, 

2427 S. Avers Avę., Chicago, Ill.

BRIDGEPORTE 
1% AUKŠTO MŪRINIS,

2 butai po 4 kambarius, 4 kamb. mod. 
vonios ir virt., butas savininkui ir 

dar $65 mėn. pajamų. 
$11,750.

A. S I R U T I S 
Tel. LA 3-8775 MŪRINIS 10 METŲ, 4 kamb., labai 

gražiai išlaikytas, karšto vand. ir gazo 
šild. $17,900. Tel. HE 6-5151.CICERO — PUIKUS 2 BUTŲ MŪ

RINIS, apyl. 22nd ir 50th Avė., 2x5 
kamb., pilnas rūsys, 2 atskiri šild., 
mod. vonios. Savininkas išvyksta iš 

Chicagos. $24,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

MŪRINĖ 7 KAMB. REZIDENCIJA, 72 
ir Washtenaw rajone, platus sklypas, 

garažas, daug priedu. $18,900. 
HE 6-5151

6 KAMBARIŲ PADIDINAMAS MŪRI
NIS, 4 mieg., 2 pilnos vonios, sklypas i 

35 pėdų, privati nuosavybė.
3636 W. 67TH STREET.

Teirautis tel. 735-8690 arba PR 8-3527

CALIFORNIA IR 63 APYLINKĖJ 
daktaras parduoda gražiai užlaikytą 
11 butų apartamentini, potvynio kon
trolė, kabinetinės virtuvės, tile vo
nios, naujai sutvarkytas šildymas. 
Dideli šviesūs, gerai išplanuoti butai. 
Gražus rezidencinis rajonas. Reikia 
būtinai parduoti. Tikrai verta pasi
domėti šiuo retu pirkiniu. RE 7-2646.

$15,900 NUPIRKS 4 BUTŲ MŪRINĮ, 
5—4—4—4 kamb., gazo šild., apyl. 
California ir 25th. Mokesčių $200.

Įmokėti $2,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MEDINIS 6 KAMB., arti 66 ir Talman, 
30 p. sklypas, garažas, naujas šild., tik 

$13,900. HE 6-5151.

5013 W. BLOOMINGDALE Statytojas 
parduoda naują 3 mieg. murini ranch 
namą. “Ceramic” plytelių virtuvė ir 

vonia, pilnas rūsys. ES 9-2676.

CICERO — PUIKIOJ VIETOJ 4—4—3, 
kab. virt., 2 auto garažas, mokesčių 
$147, gyv. patys šildo butus. $21,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

MARQUETTE PARKE tik 1% bloko 
nuo Maria High mūrinis 6 kamb. bun
galow. Viršuj beveik užbaigti dar 2 
kamb., naujas šild. gazu. Bankas ver
čia parduoti. Kaina tik $15,500. Ga
lima perimti $12,500 dabartinį mor- 
gičių. Labai geras pirkinys mokan

čiam apie namą padirbėti.
Tel. RE 7-2646

NAUJIENŲ APYLINKĖJ ieškau buto 
su 3 miegamais. Mokyklinio amžiaus 
vaikai. Pirkčiau gerame stovyje esan
ti namą. Skambinti nuo 6 vai. vakaro 

tel. 7334657.

$9,900 PILNA KAINA UŽ 2 BUTŲ, 
2x4 kamb., su 3 kamb. cottage kieme, 
apyl. Troy ir 25th St., metinių pajamų 

$1,800 per metus. $700 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 6 kam
barių butas, antrame aukšte, Bridge- 
porte — Wallase 33-čioje. Pageidau
jami suaugusieji. Teirautis BO 8-5093.

MOTERIAI IŠNUOMOJAMAS nebran
giai kambarys. Tel. HE 4-0036.

MŪRINIS 6 KAMB. prie 61 ir Albany, 
kabinetu virtuvė, nauja vonia. 
Kaina $17,500. — PR 8-6916.

UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 
PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2^2 vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

P/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DĖMESIO ...
VELTUI PATARNAUJAM 
NAMŲ SAVININKAMS!

šimtai nuomininkų ieško butų. Mums 
reikalingi namai ir butai pietvakari
nėje miesto dalyje. Norintieji greito 
patarnavimo skambinkite PR 8-6032.

BEST RENTAL SERVICE
2925 W. 63rd STREET

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas 5 kambariu butas su trim mie
gamaisiais. 827 WEST 33RD PLACE. 

Tel.: 927-2312

IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., gazo ir kar
što vand. šildymas, pirmame aukšte. 

$65. Tel. BR 8-5135

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name pas 2 viengungius, nebran

giai. šeimininkas Joe Baltrūnas. 
7034 S. BELL AVĖ. Tel. 434-9235

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS MO
TERIAI. 7242 So. MOZART ST.

HE 4-0465

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, gražus, didelis, šviesus prie 

geros transportacijos. PR 6-4435.

BUNGALOW IŠNUOMOJAMAS MIE
GAMAS KAMBARYS su baldais vyrui. 

6815 So. MAPLEWOOD AVE. 
RE 7-6251

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys dirbančiam vy
rui, kuris negeria ir nerūko. Prie 

vieno asmens.
6554 So. ARTESIAN AVE.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., P/2 
vonios, 2% auto mur. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO vamzdžiai 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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